
3012/005DOC 55 3012/005DOC 55

08423

C H A M B R E   5 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2022 2023 K A M E R • 5 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

8 december 20228 décembre 2022

Chambre des représentants  
de Belgique

Belgische Kamer van  
volksvertegenwoordigers

Voir:

Doc 55 3012/ (2022/2023):
001:	 Projet de loi.
002 à 004:	Amendements.

Voir aussi:
006:	 Texte adopté par la commission.

Zie:

Doc 55 3012/ (2022/2023)):
001:	 Wetsontwerp.
002 tot 004:  Amendementen.

Zie ook:
006:	 Tekst aangenomen door de commissie.

namens de commissie 
 voor Financiën en Begroting  

uitgebracht door 
de heer Hugues Bayet

fait au nom de la commission 
 des Finances et du budget  

par 
M. Hugues Bayet

VerslagRapport

INHOUDSOMMAIRE Blz.Pages

I.	 Exposé introductif............................................................3
II.	 Discussion générale........................................................6
III.	 Discussion des articles et votes....................................20

I.	 Inleidende uiteenzetting..................................................3
II.	 Algemene bespreking......................................................6
III.	 Artikelsgewijze bespreking en stemmingen..................20

houdende diverse fiscale bepalingenportant des dispositions fiscales diverses

PROJET DE LOI WETSONTWERP



3012/005DOC 552

C H A M B R E   5 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2022 2023 K A M E R • 5 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

N-VA� : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen� : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS� : Parti Socialiste
VB� : Vlaams Belang
MR� : Mouvement Réformateur
cd&v� : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB� : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld� : Open Vlaamse liberalen en democraten
Vooruit� : Vooruit
Les Engagés� : Les Engagés
DéFI� : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH� : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de nummering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het definitieve integraal 
verslag en rechts het vertaalde beknopt verslag van 
de toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénière PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)

Composition de la commission à la date de dépôt du rapport/
Samenstelling van de commissie op de datum van indiening van het verslag

Président/Voorzitter: Marie-Christine Marghem
A. — Titulaires / Vaste leden: B. — Suppléants / Plaatsvervangers:
N-VA Peter De Roover, Sander Loones, Wim Van der

Donckt
Peter Buysrogge, Kathleen Depoorter, Michael Freilich, Tomas
Roggeman

Ecolo-Groen Cécile Cornet, Dieter Vanbesien, Gilles Vanden Burre Wouter De Vriendt, Marie-Colline Leroy, Stefaan Van Hecke, Albert
Vicaire

PS Hugues Bayet, Malik Ben Achour, Ahmed Laaouej Mélissa Hanus, Christophe Lacroix, Patrick Prévot, Sophie Thémont
VB Kurt Ravyts, Wouter Vermeersch Steven Creyelman, Erik Gilissen, Reccino Van Lommel
MR Marie-Christine Marghem, Benoît Piedboeuf Emmanuel Burton, Florence Reuter, Vincent Scourneau
cd&v Wouter Beke Hendrik Bogaert, Leen Dierick
PVDA-PTB Marco Van Hees Steven De Vuyst, Peter Mertens
Open Vld Christian Leysen Egbert Lachaert, Jasper Pillen
Vooruit Joris Vandenbroucke Melissa Depraetere, Vicky Reynaert



33012/005DOC 55

C H A M B R E   5 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2022 2023 K A M E R • 5 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

Dames en Heren,

Uw commissie heeft het voorliggende wetsontwerp 
besproken tijdens haar vergadering van woensdag 
30 november 2022.

I. — INLEIDENDE UITEENZETTING

De heer Vincent Van Peteghem, vice-eersteminister 
en minister van Financiën, belast met de Coördinatie 
van de fraudebestrijding en de Nationale Loterij, geeft 
toelichting bij het wetsontwerp houdende diverse fiscale 
bepalingen.

Deze wet bevat enkele wijzigingen in de inkomsten-
belastingen, de accijnzen en de btw. De minister vestigt 
graag de aandacht op het feit dat verschillende van de 
bepalingen in deze wet uiterlijk op 1 januari 2023 in 
werking moeten kunnen treden.

TITEL 2

Wijzigingen betreffende de inkomstenbelastingen

Titel 2 van dit ontwerp bevat verschillende wijzigingen 
in de inkomstenbelastingen. Naar aanleiding van het 
Vlaams Decreet van 9 juli 2021 houdende wijziging van 
diverse decreten met betrekking tot wonen moeten tegen 
1 januari 2023 de sociale huisvestingsmaatschappijen 
en sociale verhuurkantoren één woonactor vormen: de 
woonmaatschappij.

Een woonmaatschappij zal de rechtsvorm aannemen 
van een besloten vennootschap (BV).

Krachtens de bestaande bepalingen in het WIB 92 
wordt de verhuur van een onroerend goed aan een 
rechtspersoon die geen vennootschap is, belast op 
basis van het kadastraal inkomen verhoogd met 40 pct. 
op voorwaarde dat deze rechtspersoon het onroerend 
goed ter beschikking stelt aan één of meer natuurlijke 
personen om uitsluitend als woning te gebruiken. Deze 
regeling is een stimulans om onroerende goederen te 
verhuren aan sociale verhuurkantoren met het oog op 
de doorverhuring als sociale woning.

Naar aanleiding van de aanpassingen in de Vlaamse 
regelgeving vallen de organisaties die een dergelijke 
doorverhuring organiseren, met name woonmaatschap-
pijen in de vorm van een BV, niet onder de huidige 
toepassingsvoorwaarden.

Mesdames, Messieurs,

Votre commission a examiné ce projet de loi au cours 
de sa réunion du mercredi 30 novembre 2022.

I. — EXPOSÉ INTRODUCTIF

M. Vincent Van Peteghem, vice-premier ministre et 
ministre des Finances, chargé de la Coordination de la 
lutte contre la fraude et de la Loterie nationale, présente 
le projet de loi portant des dispositions fiscales diverses.

La loi en projet vise à apporter certaines modifications 
aux impôts sur les revenus, aux accises et à la TVA. Le 
vice-premier ministre souligne que plusieurs dispositions 
de cette loi doivent pouvoir entrer en vigueur au plus 
tard le 1er janvier 2023.

TITRE 2

Modifications relatives aux impôts sur les revenus

Le titre 2 de ce projet contient plusieurs modifications 
relatives aux impôts sur les revenus. Suite au décret 
flamand du 9 juillet 2021 portant modification de divers 
décrets relatifs au logement, les sociétés de logement 
social et les agences de location sociale doivent for-
mer, au 1er janvier 2023, un seul acteur du logement: la 
société de logement.

Une société de logement doit prendre la forme juri-
dique d’une société à responsabilité limitée.

En vertu des dispositions actuelles du CIR 92, la 
location d’un bien à une personne morale qui n’est pas 
une société est imposée sur la base du revenu cadastral 
majoré de 40 p.c. à condition que cette personne morale 
mette le bien à la disposition d’une ou de plusieurs 
personnes physiques pour être utilisé exclusivement à 
des fins d’habitation. Ce régime incite à louer des biens 
immobiliers à des agences immobilières sociales en vue 
de les relouer comme logements sociaux.

Suite aux modifications de la réglementation flamande, 
les organisations qui organisent ces relocations, à savoir 
les sociétés de logement sous forme de SRL, ne tombent 
pas sous les conditions d’application actuelles.
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Hierdoor wordt de stimulans om woningen via een 
woonmaatschappij te verhuren tenietgedaan. Een wij-
ziging aan het WIB 92 wordt daarom voorgesteld om 
hieraan te verhelpen.

De minister stelt hierbij een ruime terugwerking voor 
om geen enkele benadeling te verzekeren voor eigenaars 
binnen de bestaande huurovereenkomsten.

Het stelsel van ingekomen belastingplichtigen en 
onderzoekers dat in werking trad op 1 januari 2022, is 
slechts toegankelijk voor een tewerkstelling bij een bin-
nenlandse vennootschap, een Belgische inrichting van 
een buitenlandse vennootschap of een in het Wetboek 
van vennootschappen en verenigingen bedoelde ver-
eniging met rechtspersoonlijkheid.

Naar aanleiding van een vernietigingsberoep inge-
diend bij het Grondwettelijk Hof en rekening houdend 
met de opmerkingen van de Raad van State, wordt het 
toepassingsgebied uitgebreid tot een tewerkstelling bij 
een onderneming ingeschreven in de Kruispuntbank 
van Ondernemingen.

Een tweede wijziging die wordt voorgesteld, betreft een 
loutere verduidelijking over het loon dat meegenomen 
moet worden om te worden getoetst aan de vereiste 
minimumbezoldiging van 75.000 euro.

Dit ontwerp voorziet ook in een reactiveringsprocedure 
voor vervallen cheques. De Nationale Arbeidsraad heeft 
in zijn advies nr. 2.301 van 28 juni 2022 gevraagd dat 
maaltijdcheques, ecocheques en corona- en consump-
tiecheques binnen de drie maanden na de vervaldatum 
zouden kunnen worden gereactiveerd voor een periode 
van drie maanden met behoud van de fiscale en para-
fiscale vrijstelling.

De Nationale Arbeidsraad heeft gevraagd om de 
nodige aanpassingen in de wet- en regelgeving zo snel 
mogelijk aan te brengen, zodat de uitgevers deze struc-
turele oplossing voor ongebruikte en verloren gegane 
cheques nog in 2022 kunnen uitvoeren.

Verder stelt de regering voor om de belasting op de 
toeslagen voor kinderlast, die niet kan worden aange-
rekend op de basisbelasting, ook bij co-ouders die het 
kind niet ten laste hebben, in een belastingkrediet te laten 
omzetten. Op die manier wordt een verdere neutraliteit 
in de behandeling van co-ouders verzekerd.

Daarnaast worden er wijzigingen aangebracht aan het 
stelsel van de aftrekbaarheid van onderhoudsgelden om 
de fiscale wetgeving te conformeren aan de rechtspraak 
van het Europees Hof van Justitie.

Par conséquent, l’incitation à louer des logements 
par l’intermédiaire d’une société de logement est réduite 
à néant. Une modification du Code des impôts sur les 
revenus 1992 est dès lors proposée afin d’y remédier.

Nous proposons une rétroactivité large afin de ne 
pas désavantager les propriétaires dans leurs contrats 
de bail existants.

Le régime des contribuables et des chercheurs impa-
triés, entré en vigueur le 1er janvier 2022, n’est accessible 
que pour un emploi auprès d’une société résidente, d’un 
établissement belge d’une société étrangère ou d’une 
association dotée de la personnalité juridique visée au 
Code des sociétés et des associations.

À la suite d’un recours en annulation introduit auprès 
de la Cour Constitutionnelle et faisant suite aux observa-
tions du Conseil d’État, il est proposé d’élargir le champ 
d’application à tout emploi dans une entreprise inscrite 
à la Banque-carrefour des entreprises.

Une deuxième modification proposée concerne une 
simple clarification concernant la rémunération à inclure 
dans le calcul du montant à tester par rapport à la rému-
nération minimale de 75.000 euros.

Le projet à l’examen prévoit également une procédure 
de réactivation des chèques périmés. Dans son avis 
n° 2.301 du 28 juin 2022, le Conseil national du travail 
a demandé que les titres-repas, les éco-chèques et les 
chèques Corona et consommation puissent être réactivés 
dans les trois mois suivant leur date d’échéance pour 
une période de trois mois avec maintien de l’exonération 
fiscale et parafiscale.

Le Conseil National du Travail a demandé d’apporter 
dans les meilleurs délais les adaptations réglementaires et 
législatives nécessaires, afin que les émetteurs puissent 
encore mettre en œuvre cette solution structurelle pour 
les chèques non-utilisés ou perdus en 2022.

En outre, le gouvernement propose de rendre conver-
tible en crédit d’impôt l’impôt sur les suppléments pour 
enfants à charge qui ne peut pas être imputé sur l’impôt 
de base également pour les coparents qui n’ont pas 
l’enfant à charge. Cela permettra de garantir une plus 
grande neutralité dans le traitement des coparents.

En outre, des modifications sont apportées au régime 
de la déductibilité des rentes alimentaires pour se confor-
mer à la jurisprudence de la Cour européenne de justice.
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Daarenboven wordt de fiscale werkbonus verder 
opgetrokken om rekening te houden met de oplopende 
inflatie gegeven de verschillen in wijze van indexatie tus-
sen het minimumloon en de sociale uitkeringen aan de 
ene kant en de fiscale werkbonus aan de andere kant.

Ingevolge een aantal recente aanpassingen aan het 
fiscale en het financiële recht worden enkele bepalingen 
van het WIB 92 door dit ontwerp verduidelijkt aan de 
hand van de verschillende wettelijke grondslagen die 
eigen zijn aan elk bedoeld type instelling, vennootschap 
en fonds.

Voor het overige wordt in het kader van de toepassing 
van de vrijstelling van de doorstorting van de bedrijfs-
voorheffing voorgesteld een delegatie aan de Koning toe 
te kennen om, op vraag van de uitzendsector, door de 
Koning te laten verduidelijken wat minimaal moet worden 
opgenomen in het akkoord tussen het uitzendkantoor 
en de klant-gebruiker en worden nog een aantal louter 
technische wijzigingen voorgesteld aan het WIB 92.

TITEL 3

Wijzigingen betreffende accijnzen

Titel 3 van dit ontwerp bevat wijzigingen inzake 
accijnzen.

Ten eerste wordt de verlenging van de accijnsverla-
ging voor diesel en benzine en het bijhorende cliquet-
systeem tot eind december via dit ontwerp bekrachtigd 
in de wet. Bovendien wordt diezelfde maatregel via deze 
wet verlengd tot eind maart 2023. Voor benzine zijn de 
accijnzen door middel van het cliquet-systeem opnieuw 
tot op het niveau van 1 januari 2022 gebracht. Voor die-
sel is de volledige korting nog steeds van toepassing.

Verder worden in hoofdstukken 5 en 6 wijzigingen 
aangebracht in de wet betreffende de structuur en de 
accijnstarieven op alcohol en alcoholhoudende dranken 
en de wet betreffende de algemene regeling inzake ac-
cijns. Het gaat om wijzigingen die nodig zijn om de twee 
nieuwe vergunningen, namelijk die van gecertificeerde 
afzender en die van gecertificeerde geadresseerde, in 
te voeren in onze accijnswetgeving.

Daarnaast werd van deze gelegenheid ook gebruik 
gemaakt om de reeds bestaande nationale accijnsver-
gunningen met betrekking tot alcohol duidelijk op te 
nemen in de wet.

Par ailleurs, le bonus à l’emploi fiscal est encore 
augmenté afin de tenir compte de l’inflation croissante, 
étant donné les différences de mode d’indexation entre 
le salaire minimum et les allocations sociales d’une part 
et le bonus à l’emploi fiscal d’autre part.

À la suite de quelques modifications récentes du droit 
fiscal et du droit financier, certaines dispositions du 
Code des impôts sur les revenus 1992 sont précisées 
par le projet à l’examen en renvoyant aux fondements 
légaux propres à chaque type d’organisme, de société 
et de fonds.

Ensuite, dans le cadre de l’application de la dispense 
de versement du précompte professionnel, il est proposé 
d’accorder une délégation au Roi afin que celui-ci pré-
cise, à la demande du secteur du travail intérimaire, ce 
qui doit figurer au minimum dans l’accord entre l’entre-
prise de travail intérimaire et le client-utilisateur, et une 
série d’autres modifications purement techniques sont 
proposées au Code des impôts sur les revenus 1992.

TITRE 3

Modifications relatives aux accises

Le titre 3 de ce projet contient des modifications 
relatives aux accises.

Tout d’abord, la prolongation de la réduction des 
accises sur le diesel et l’essence et du système de 
cliquet associé jusqu’à la fin décembre est consacrée 
dans la loi par le projet à l’examen. En outre, la même 
mesure est prolongée par cette loi jusque fin mars 2023. 
Pour l’essence, les accises ont été ramenées au niveau 
du 1er janvier 2022 grâce au système de cliquet. Pour 
le diesel, la réduction intégrale est toujours applicable.

De plus, dans les chapitres 5 et 6, des modifications 
sont apportées dans la loi concernant la structure et les 
taux des droits d’accise sur l’alcool et les boissons alcoo-
lisées et dans la loi relative au régime général d’accise. 
Il s’agit des modifications nécessaires pour introduire 
deux nouvelles autorisations dans notre législation sur 
les accises, notamment celles d’expéditeur certifié et 
de destinataire certifié.

En outre, cette occasion a également été saisie pour 
intégrer clairement dans la loi les licences nationales 
d’accises pour l’alcool déjà existantes.
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TITEL 4

Wijzigingen betreffende de belasting 
 over de toegevoegde waarde

In titel 4 van dit ontwerp, ten slotte, worden enkele 
wijzigingen inzake btw opgenomen.

Een eerste wijziging zet een taalkundige fout recht in de 
Franse tekst van artikel 44, § 2, 12°, van het btw-wetboek 
inzake de vrijstelling voor bepaalde handelingen verricht 
naar aanleiding van manifestaties bestemd om bepaalde 
vrijgestelde organisaties financieel te ondersteunen.

Daarnaast verlengt dit ontwerp de toepassing van 
het verlaagde btw-tarief van 6 pct. op de levering van 
elektriciteit in het kader van residentiële contracten, 
van aardgas en van warmte via warmtenetten voor alle 
afnemers tot en met 31 maart 2023.

Om huishoudens en bedrijven de noodzakelijke fi-
nanciële steun te bieden voor de komende winter en om 
de continuïteit van de toepassing van eerdere tarifaire 
gunstmaatregelen te verzekeren, zal deze maatregel op 
1 januari 2023 in werking treden.

De verlenging van deze maatregel laat de werkings-
sfeer en de nadere toepassingsregels ervan ongewijzigd.

Tot slot bevat dit project ook een wijziging inzake de 
btw-regelgeving betreffende huisvesting in het kader 
van het sociale beleid.

Zoals eerder door de minister aangehaald zullen 
vanaf 1 januari 2023 de sociale huisvestingmaatschap-
pijen die onder het Vlaams Gewest ressorteren en de 
Vlaamse sociale verhuurkantoren moeten fuseren tot één 
nieuwe rechtspersoon in de sociale huisvestingssector 
in Vlaanderen: de woonmaatschappij.

De terminologie in verschillende bepalingen van het 
koninklijk besluit nr. 20 wordt aangepast om rekening te 
houden met deze wijziging op Vlaams niveau.

II. — ALGEMENE BESPREKING

A. Vragen en opmerkingen van de leden

De heer Peter De Roover (N-VA) merkt vooreerst 
op dat het wetsontwerp een aantal maatregelen bevat 
met een budgettaire impact. Bijgevolg zouden deze 
maatregelen beter in een ontwerp van programmawet 

TITRE 4

Modifications relatives à la taxe sur la valeur ajoutée

Enfin, le titre 4 de ce projet introduit quelques modi-
fications en matière de TVA.

Une première modification corrige une erreur linguis-
tique dans le texte français de l’article 44, § 2, 12°, du 
Code de TVA en ce qui concerne l’exemption en faveur 
de certaines opérations effectuées à l’occasion de mani-
festations destinées à apporter un soutien financier à 
certains organismes exemptés.

Par ailleurs, ce projet prolonge jusqu’au 31 mars 2023 
l’application du taux de TVA réduit de 6 % aux livraisons 
d’électricité dans le cadre de contrats résidentiels, de 
gaz naturel et de chaleur via des réseaux de chaleur 
pour l’ensemble des clients.

Afin de fournir aux ménages et aux entreprises le 
soutien financier nécessaire pour l’hiver prochain et 
d’assurer la continuité de l’application des mesures 
tarifaires favorables précédentes, cette mesure entrera 
en vigueur le 1er janvier 2023.

La prolongation de cette mesure maintient intacts le 
champ et les modalités d’application de celle-ci.

Enfin, ce projet comprend également une modification 
de la réglementation relative à la TVA sur le logement 
dans le cadre de la politique sociale.

Ainsi que le ministre l’a déjà mentionné, à partir du 
1er janvier 2023, les sociétés de logement social qui 
relèvent de la compétence de la Région flamande et les 
agences de location sociale flamandes seront tenues 
de fusionner en une seule entité juridique active dans 
le secteur du logement social en Flandre: la société de 
logement (de “woonmaatschappij”).

La terminologie est adaptée dans plusieurs disposi-
tions de l’arrêté royal n° 20 afin de tenir compte de cette 
modification au niveau flamand.

II. — DISCUSSION GÉNÉRALE

A. Questions et observations des membres

M. Peter De Roover (N-VA) souligne tout d’abord que 
le projet de loi comporte un certain nombre de mesures 
ayant une incidence budgétaire. Il serait dès lors pré-
férable de les inscrire dans un projet de loi-programme 
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worden opgenomen die gekoppeld is aan de begroting. 
Het gaat dan onder meer om de artikelen 58 en 59 die 
de verlenging regelen van het verlaagd btw-tarief van 
6 % voor de levering van elektriciteit voor residentiële 
contracten en de levering van aardgas tot 31 maart 2023.

Met betrekking tot het bijzonder belastingstelsel voor 
ingekomen belastingplichtigen (BBIB) en onderzoekers 
(BBIO) (art. 3 en 39) (expatregeling) stipt de spreker aan 
dat stichtingen, rechtspersonen sui generis en publieke 
instellingen uitgesloten zijn van het nieuwe fiscale expat-
stelsel. Er werd om die reden een vernietigingsberoep 
ingediend bij het Grondwettelijk Hof. Deze instellingen 
krijgen drie maand de tijd om hun expats in te kantelen 
in het nieuwe wettelijke stelsel. In de programmawet 
van december 2021 werd in een termijn van 7 maanden 
voorzien. Aangezien deze termijn een vervaltermijn is om 
een volledig aanvraagdossier in te dienen, is de heer De 
Roover van mening dat de toegevoegde instellingen ook 
een termijn van 7 maanden dienen te krijgen. Daartoe 
dient de heer De Roover het amendement nr. 11 in op 
artikel 39.

Inzake de eenmalige reactivering van vervallen maal-
tijd- en ecocheques evenals coronacheques (artikelen 5, 
35, 36 en 37) merkt de spreker op dat de werknemer of 
bedrijfsleider binnen de drie maand nadat een elektroni-
sche maaltijdcheque of een eco-cheque of coronacheque 
is vervallen, een aanvraag tot reactivering van de cheque 
zal kunnen doen. De gereactiveerde eco-cheque heeft 
een geldigheidsduur van drie maanden. Deze maatregel 
treedt in werking vanaf 1 december 2022.

Deze nieuwe regeling is uiteraard positief. De verkrijger 
van de cheque kan bij verval hem eenmalig verlengen. 
Nochtans zou het beter zijn om de werknemers in geld 
uit te betalen. De enige reden dat nu met cheques ge-
werkt wordt is om fiscale en parafiscale redenen. Bij een 
lagere belastingdruk zou dat niet nodig zijn. Waarom 
wordt niet een gelijkaardige bepaling opgenomen voor 
sport- en cultuurcheques?

In de memorie van toelichting (DOC 55 3012, p.10) 
staat met betrekking tot de inwerkingtreding op 1 de-
cember 2022 te lezen dat de reactivering van toepas-
sing is op de cheques waarvoor de periode van drie 
maanden na de vervaldatum vanaf die datum verstrijkt. 
Deze wet kan onmogelijk nog uiterlijk op 1 december 
2022 in het Belgisch Staatsblad worden gepubliceerd. 
Dreigen cheques die begin september 2022 vervallen, 
dus alsnog niet éénmalig verlengd te kunnen worden?

Wat de schrapping van de verplichting tot opmaak 
van samenvattende opgaves door de schuldenaar be-
treft (artikelen 8, 23 tot 25, 33 en 34) is het volgens de 

lié au budget. Sont notamment concernés en l’espèce 
les articles 58 et 59, qui règlent la prolongation jusqu’au 
31 mars 2023 du taux de TVA réduit de 6 % pour la livrai-
son d’électricité dans le cadre de contrats résidentiels 
et pour la livraison de gaz naturel.

En ce qui concerne le régime fiscal particulier appli-
cable aux contribuables impatriés (RSII) et aux cher-
cheurs impatriés (RSICI) (articles 3 et 39) (régime pour 
les expatriés), l’intervenant souligne que les fondations, 
les personnes morales sui generis et les organismes 
publics sont exclus du nouveau régime fiscal pour les 
expatriés. C’est pour ce motif qu’un recours en annu-
lation a été déposé auprès de la Cour constitutionnelle. 
Ces institutions disposeront de trois mois pour intégrer 
leurs expatriés dans le nouveau système légal. La 
loi-programme de décembre 2021 prévoyait un délai 
de sept mois. Étant donné qu’un dossier de demande 
complet doit être soumis dans ce délai, qui est un délai 
de déchéance, M. De Roover estime que les institutions 
précitées devraient également bénéficier d’un délai de 
7 mois. À cet effet, M. De Roover présente l’amendement 
n° 11 à l’article 39.

En ce qui concerne la réactivation ponctuelle des 
titres-repas, des éco-chèques et des chèques corona 
périmés (articles 5, 35, 36 et 37), l’intervenant constate 
que le travailleur ou le chef d’entreprise pourra demander 
la réactivation dans les trois mois suivant l’expiration 
d’un titre-repas électronique, d’un éco-chèque ou d’un 
chèque corona. L’éco-chèque réactivé aura une durée 
de validité de trois mois. Cette mesure entrera en vigueur 
le 1er décembre 2022.

L’intervenant salue cette nouvelle réglementation. Le 
bénéficiaire du chèque pourra le renouveler une fois à 
son échéance. Il serait toutefois préférable de payer les 
travailleurs en espèces. Aujourd’hui, les chèques ne 
sont plus utilisés que pour des raisons fiscales et para-
fiscales. Si la charge fiscale était atténuée, ce système 
ne serait pas nécessaire. Et pourquoi ne pas inscrire une 
disposition similaire pour les chèques sport et culture?

L’exposé des motifs (DOC 55 3012/001, p.10) indique 
en ce qui concerne l’entrée en vigueur au 1er décembre 
2022 que la réactivation s’applique aux chèques pour les-
quels la période de trois mois après leur date d’échéance 
expire à partir de cette même date. Il est impossible que 
cette loi soit encore publiée au Moniteur belge au plus 
tard le 1er décembre 2022. Les chèques qui expirent 
début septembre 2022 risquent-ils dès lors de ne pas 
pouvoir faire l’objet de cette réactivation ponctuelle?

En ce qui concerne la suppression de l’obligation 
imposée au débiteur d’établir des relevés récapitulatifs 
(articles 8, 23 à 25, 33 et 34), M. De Roover se félicite 
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heer De Roover uiteraard positief dat de minister zoekt 
naar administratieve vereenvoudiging. De opmaak van 
individuele fiches zal niet meer gepaard gaan met een 
samenvattende opgave. Echter de uitbreiding van de 
ficheverplichting naar de terugbetaling van werkelijke 
eigen kosten van de werkgever sinds 1 januari 2022 
geeft op zich een veelvoud aan administratieve last. 
Graag had de spreker het standpunt van de minister 
hierover vernomen.

Met betrekking tot de aftrek van onderhoudsgelden 
door niet-inwoners (artikel 26) heeft het Europees Hof 
van Justitie België veroordeeld omdat het de aftrek voor 
onderhoudsgeld weigert aan onderhoudsplichtigen die 
geen inwoner zijn van België en er minder dan 75 pct. 
van hun beroepsinkomsten ontvangen wanneer die 
onderhoudsplichtigen in de lidstaat waar ze wonen niet 
diezelfde aftrek kunnen genieten wegens de geringe 
omvang van hun belastbare inkomen in die staat. De 
aftrek van het onderhoudsgeld wordt in de belasting van 
niet-inwoners natuurlijke personen in die zin aangepast.

In een internationale context zijn er twee systemen met 
betrekking tot de belastbaarheid van onderhoudsgelden 
naargelang de DBV (dubbelbelastingovereenkomst) de 
heffingsbevoegdheid toekent aan België dan wel aan 
het land waar de onderhoudsgerechtigde woont:

a) De heffingsbevoegdheid op het uitgekeerde on-
derhoudsgeld wordt toegekend aan België: de onder-
houdsplichtige moet bedrijfsvoorheffing inhouden en een 
fiche 281.30 opmaken. Het onderhoudsgeld wordt in de 
belasting van niet-inwoners natuurlijke personen belast;

b) De heffingsbevoegdheid op het uitgekeerde on-
derhoudsgeld wordt toegekend aan het land waar de 
onderhoudsgerechtigde woont. België verleent dus 
vrijstelling. Er dient geen bedrijfsvoorheffing te worden 
ingehouden.

Het is deze laatste situatie die tot veel misbruik leidt 
en die door de Belgische fiscus niet of nauwelijks te 
controleren is. België moet de aftrek van het onder-
houdsgeld toestaan maar kan nauwelijks de voorwaarden 
met betrekking tot de verwantschap of behoeftigheid 
controleren. Deze situatie doet zich vooral voor met een 
aantal Oost-Europese landen zoals Bulgarije, Roemenië, 
Hongarije, Polen.

Het ware dan ook veel beter om de onderhoudsgeld 
niet ten belope van 80 % aftrekbaar te stellen bij de 
onderhoudsplichtige en niet voor 80 % te belasten bij de 
onderhoudsgerechtigde. Dit is veel eenvoudiger en vergt 
dus geen controle. Hoe staat de minister hiertegenover?

que le ministre vise une simplification administrative. Les 
fiches individuelles ne devront plus être accompagnées 
d’un relevé récapitulatif. L’intervenant constate toutefois 
que l’extension de l’obligation d’établir une fiche au rem-
boursement de frais effectifs propres à l’employeur, qui 
s’applique depuis le 1er janvier 2022, a en soi fortement 
alourdi la charge administrative. Il demande au ministre 
ce qu’il en pense.

En ce qui concerne la déduction des rentes alimentaires 
par des non-résidents (art. 26), la Cour européenne de 
justice a condamné la Belgique parce qu’elle refuse la 
déduction des rentes alimentaires aux débirentiers non-
résidents de Belgique et y percevant moins de 75 % de 
leurs revenus professionnels lorsque ces débirentiers ne 
peuvent pas bénéficier de la même déduction dans leur 
État membre de résidence en raison du faible montant 
de leurs revenus imposables dans cet État. La déduction 
de la rente alimentaire est adaptée en conséquence 
dans l’impôt des non-résidents – personnes physiques.

Dans un contexte international, il existe deux systèmes 
en ce qui concerne l’imposabilité des rentes alimen-
taires, selon que la convention préventive de la double 
imposition attribue le pouvoir d’imposition à la Belgique 
ou au pays de résidence du crédirentier:

a) Le pouvoir d’imposition sur les rentes alimentaires 
versées est attribué à la Belgique: le débirentier doit 
retenir un précompte professionnel et établir une fiche 
281.30. La rente alimentaire est imposée à l’impôt des 
non-résidents - personnes physiques;

b) Le pouvoir d’imposition sur les rentes alimentaires 
versées est attribué au pays de résidence du crédiren-
tier. La Belgique accorde alors une exemption. Aucun 
précompte professionnel ne doit être retenu.

C’est cette dernière situation qui donne lieu à de 
nombreux abus et que les autorités fiscales belges ne 
peuvent guère contrôler. La Belgique doit autoriser la 
déduction de la rente alimentaire, mais elle a beaucoup 
de difficultés à contrôler les conditions liées à la parenté 
ou à l’état de besoin. Cette situation se présente en 
particulier dans certains pays d’Europe de l’Est comme 
la Bulgarie, la Roumanie, la Hongrie et la Pologne.

Par conséquent, il serait certainement préférable que 
la rente alimentaire ne soit pas déductible à concurrence 
de 80 % dans le chef du débirentier et qu’elle ne soit 
pas imposée à concurrence de 80 % dans le chef du 
crédirentier. Un tel système est beaucoup plus simple et 
ne nécessite aucun contrôle. Qu’en pense le ministre?
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Met betrekking tot de verhoging van de maximale fis-
cale werkbonus (artikel 29) merkt de spreker op dat voor 
diegenen die een minimumloon krijgen, een aanpassing 
van de fiscale werkbonus wordt doorgevoerd wegens de 
hoger dan verwachte inflatie. Alle andere werknemers 
moeten tijdens dit jaar wel de hogere inflatie ondergaan 
op hun geïndexeerde loon of wedde omdat de basisbe-
dragen in de personenbelasting en de schalen van de 
bedrijfsvoorheffing niet worden geïndexeerd. Daarom 
doet de spreker nogmaals een warme oproep om zijn 
wetsvoorstel houdende wijziging van het Wetboek van 
de inkomstenbelasting 1992 wat de aanpassing van de 
jaarlijkse indexering van de basisbedragen in de perso-
nenbelasting en de schalen van de bedrijfsvoorheffing 
betreft (DOC 55 2916/001) goed te keuren.

Wat de elektronische verzending van voorstellen van 
vereenvoudigde aangifte betreft (artikel 30), stelt de spre-
ker vast dat vanaf volgend jaar de burger de mogelijkheid 
zal hebben om een voorstel van vereenvoudigde aangifte 
elektronisch te ontvangen op voorwaarde dat hij zijn 
e-box activeert. De N-VA-fractie heeft reeds eerder de 
kritiek geuit dat e-box ofwel voor alle overheidsdiensten 
moet worden geactiveerd of helemaal niet. Het kan best 
zijn dat een belastingplichtige de e-box wil gebruiken 
voor bepaalde overheidsdiensten en voor anderen niet 
(bijvoorbeeld wel voor Mypension en niet voor de fiscus).

Met betrekking tot de artikelen 48 en 49 merkt de heer 
De Roover op dat de professionele diesel stapsgewijs 
wordt verlaagd ter financiering van een verhoogde 
investeringsaftrek voor de aankoop van koolstofemis-
sievrije vrachtwagens (in nieuwe staat) en de installatie 
van tankinfrastructuur voor waterstof en van elektrische 
laadinfrastructuur voor koolstofemissievrije vrachtwagens. 
De spreker betwijfelt sterk dat de fiscale uitgave voor 
de nieuwe investeringsaftrek de meeropbrengst voor 
de begroting uit de afbouw van de professionele die-
sel compenseert. Hebben hier andere dan budgettaire 
argumenten de doorslag gegeven?

Wat de Artikelen 50 tot 53 over de vergunning van 
gecertificeerde afzender of geadresseerde voor ethylal-
cohol betreft, verklaarde de gemachtigde aan de Raad 
van State dat de beoogde vergunningsverplichtingen 
thans reeds zijn opgenomen in het ministerieel besluit 
van 30 oktober 2009 en dat de voorwaarden zullen 
worden opgenomen in een nieuw rechtskader, hetzij 
onder de vorm van de wet, hetzij onder de vorm van 
een (nieuw) koninklijk besluit (DOC 55 3012, blz. 103). 
In de memorie van toelichting (DOC 55 3012, blz. 29-
30) wordt het nieuwe rechtskader aangekondigd zonder 
meer. Zal dit nieuwe rechtskader de vorm aan nemen 

En ce qui concerne l’augmentation du bonus à l’emploi 
fiscal maximum (art. 29), l’intervenant constate qu’en 
raison d’une inflation plus élevée que prévu, le bonus à 
l’emploi fiscal est adapté pour les personnes qui touchent 
un salaire minimum. Tous les autres travailleurs doivent en 
revanche subir cette année les effets de l’augmentation 
de l’inflation sur leurs rémunérations indexées, car les 
montants de base de l’impôt des personnes physiques 
et les barèmes du précompte professionnel ne sont 
pas indexés. L’intervenant appelle dès lors à nouveau à 
adopter sa proposition de loi modifiant le Code des impôts 
sur les revenus 1992 en ce qui concerne l’adaptation de 
l’indexation annuelle des montants de base dans le cadre 
de l’impôt des personnes physiques et des barèmes du 
précompte professionnel (DOC 55 2916/001).

En ce qui concerne l’envoi des propositions de déclara-
tion simplifiée par voie électronique (art. 30), l’intervenant 
constate qu’à partir de l’année prochaine, les citoyens 
auront la possibilité de recevoir une proposition de 
déclaration simplifiée par voie électronique à condition 
d’activer leur e-box. Le groupe N-VA a déjà dénoncé 
le fait que lorsqu’on active l’e-box, on est obligé de le 
faire pour tous les services publics. Or, il se peut qu’un 
contribuable souhaite utiliser l’e-box pour certains ser-
vices publics et pas pour d’autres (par exemple, pour 
Mypension et pas pour le fisc).

En ce qui concerne les articles 48 et 49, M. De Roover 
note que le montant du remboursement du gasoil pro-
fessionnel est réduit progressivement pour financer une 
déduction majorée pour investissement pour l’achat de 
camions sans émission de carbone (à l’état neuf) et l’ins-
tallation d’infrastructure de recharge pour l’hydrogène 
et d’infrastructure de recharge électrique relative aux 
camions sans émission carbone. L’intervenant doute 
fortement que la dépense fiscale liée à la nouvelle 
déduction pour investissement compense les recettes 
supplémentaires que la réduction progressive du rem-
boursement du gasoil professionnel apportera au budget. 
Des arguments autres que budgétaires ont-ils prévalu ici?

En ce qui concerne les articles 50 à 53 relatifs à l’auto-
risation d’expéditeur certifié ou de destinataire certifié 
pour l’alcool éthylique, le délégué a expliqué au Conseil 
d’État que les obligations d’autorisation visées figurent 
déjà actuellement dans l’arrêté ministériel du 30 octobre 
2009 et que les conditions seront fixées dans un nou-
veau cadre juridique, soit sous la forme d’une loi, soit 
sous la forme d’un (nouvel) arrêté royal (DOC 55 3012, 
p. 103). L’exposé des motifs (DOC 55 3012, p. 29-30) 
annonce le nouveau cadre juridique, sans plus. Ce 
nouveau cadre juridique prendra-t-il la forme d’une loi 
ou d’un arrêté royal? Ce cadre sera-t-il élaboré avant 
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van een wet of een koninklijk besluit? Zal dit kader tot 
stand komen vóór 13 februari 2023 wanneer de artikelen 
voor de vergunningsplicht inwerkingtreden?

De heer Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen) treedt de 
vorige spreker bij met betrekking tot het uitbetalen van 
loon in cheques. Om de hoge belastingdruk te ontwijken 
wordt er veelvuldig gebruik gemaakt van deze cheques 
maar volgens de spreker is dat niet meer van deze tijd. 
Hij hoopt dat de aangekondigde fiscale hervorming zal 
leiden tot hogere nettolonen zodat deze cheques kun-
nen worden afgeschaft.

Vervolgens vraagt de heer Vanbesien dat de minister 
nog eens duidelijk kan bevestigen dat het btw-tarief 
voor gas en elektriciteit ten minste tot 31 maart 2023 
verlaagd wordt tot 6 % zodat daar geen misverstand 
rond blijft bestaan.

De heer Hugues Bayet (PS) merkt op dat zijn fractie 
het voorliggende wetsontwerp zal goedkeuren.

De heer Wouter Vermeersch (VB) merkt met betrek-
king tot de accijnsverlaging aan de pomp op dat het 
cliquetsysteem een perverse werking heeft. Het heeft 
ervoor gezorgd dat de prijs van de benzine zich al te-
rug op het niveau bevindt van voor de Oekraïnecrisis. 
Opnieuw bestaat de helft van de prijs aan de pomp uit 
belastingen en taksen. De spreker pleit er daarom voor 
om de accijnzen aan de pomp blijvend te verlagen tot het 
Europese minimum en het cliquetsysteem af te schaf-
fen. De heer Vermeersch wijst erop dat zowel Duitsland 
als Frankrijk de accijnzen aan de pomp wel al hebben 
verlaagd tot dat Europees minimum.

De verlenging van het verlaagd btw-tarief van 6 % 
voor gas en elektriciteit tot 31 maart 2023 kan wel op 
de goedkeuring rekenen van de heer Vermeersch. Hij 
roept de minister op om deze btw-verlaging permanent 
te maken.

De heer Wouter Beke (cd&v) is verheugd dat er eindelijk 
een heractivering van vervallen maaltijd- en ecocheques 
wordt ingevoerd. In de commissie voor sociale zaken 
heeft mevrouw Lanrji daar al vele jaren voor gestreden. 
Minister Vandenbroucke heeft hierover al vele vragen 
van haar gekregen. Hij heeft ook het initiatief genomen 
om het mogelijk te maken om vervallen cheques te 
heractiveren. Als je vervallen sociale cheques hebt, 
kan je die vanaf 1 december 2022 terug activeren. Het 
koninklijk besluit is op maandag 28 november 2022 
bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

Vandaag keurt onze commissie de fiscale vertaling 
hiervan goed. De spreker is dan ook tevreden dat zo naar 
schatting zo’n 5 miljoen euro zal worden geactiveerd, 

le 13 février 2023, date d’entrée en vigueur des articles 
relatifs à l’obligation d’autorisation?

M. Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen) partage l’avis 
de l’intervenant précédent concernant le paiement de 
salaires par chèques. Pour éviter la charge fiscale éle-
vée, ces chèques sont fréquemment utilisés mais, selon 
l’intervenant, cette pratique est dépassée. Il espère que 
la réforme fiscale annoncée entraînera une hausse des 
salaires nets, de sorte que ces chèques puissent être 
supprimés.

Ensuite, M. Vanbesien demande que le ministre 
réaffirme clairement que le taux de TVA sur le gaz et 
l’électricité sera réduit à 6 % au moins jusqu’au 31 mars 
2023 afin qu’il n’y ait plus de malentendu à ce sujet.

M. Hugues Bayet (PS) indique que son groupe approu-
vera le projet de loi à l’examen.

M. Wouter Vermeersch (VB) fait remarquer, à propos 
de la réduction des accises sur les carburants, que le 
système cliquet a un effet pervers. Il a fait en sorte que 
le prix de l’essence est déjà revenu à son niveau d’avant 
la crise ukrainienne. La moitié du prix à la pompe est de 
nouveau constituée d’impôts et de taxes. L’intervenant 
demande donc une réduction permanente des accises 
sur les carburants au minimum européen et l’abolition 
du système cliquet. M. Vermeersch fait remarquer que 
l’Allemagne et la France ont déjà réduit les accises sur 
les carburants à ce minimum européen.

La prolongation du taux réduit de TVA de 6 % sur 
le gaz et l’électricité jusqu’au 31 mars 2023 rencontre 
l’approbation de M. Vermeersch. Il demande au ministre 
de rendre cette réduction de la TVA permanente.

M. Wouter Beke (cd&v) se réjouit qu’une réactiva-
tion des titres-repas et des éco-chèques périmés soit 
enfin prévue. Au sein de la commission des Affaires 
sociales, Mme Lanrji s’est battue pour cela pendant 
de nombreuses années. Le ministre Vandenbroucke a 
reçu de nombreuses questions de sa part à ce sujet. 
Il a également pris l’initiative de rendre possible la 
réactivation des chèques périmés. Si vous avez des 
chèques sociaux périmés, vous pourrez les réactiver à 
partir du 1er décembre 2022. L’arrêté royal a été publié 
au Moniteur belge le lundi 28 novembre 2022.

Aujourd’hui, notre commission approuve la traduction 
fiscale de cette mesure. L’intervenant est donc satisfait 
que quelque 5 millions d’euros soient ainsi activés, afin 
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om de koopkracht van de mensen in de huidige ener-
giecrisis te versterken.

Met betrekking tot het belastingkrediet voor kinde-
ren en co-ouderschap stelt de heer Beke vast dat de 
verhogingen van de belastingvrije som voor kinderen 
ten laste, in bepaalde situaties, worden omgezet in 
een belastingkrediet. Het gaat hierbij vaak om mensen 
met een lager inkomen of mensen met een heel hoge 
belastingvrije som.

In de huidige regeling kan de omzetting in een belas-
tingkrediet niet gebeuren in hoofde van de co-ouder die 
het betrokken kind zelf niet fiscaal ten laste heeft. Met dit 
wetsontwerp wordt dit aangepast zodat deze co-ouders 
ook dezelfde fiscale rechten hebben als andere ouders. 
Op die manier wordt een verdere neutraliteit in de behan-
deling van co-ouders verzekerd. De spreker steunt deze 
aanpassing ten volle. Een moderne personenbelasting 
houdt rekening met de gezinsomvang, maar niet met 
de manier waarop mensen kiezen om samen te leven.

Tot slot geeft de spreker nog toelichting bij de amen-
dementen nrs. 1 tot 10 van de heer Verherstraeten c.s.

Amendement nr. 1 betreft een aanpassing van het 
fiscaal drempelbedrag voor de PWA-cheques.

Langdurig werklozen die aan bepaalde voorwaarden 
voldoen kunnen klusjes doen in verschillende domeinen 
en worden betaald met een PWA-cheque per gewerkt 
uur. De PWA-regeling is een bijzondere regeling in die 
zin dat het plaatselijke werkgelegenheidsagentschap 
mensen die ver van de arbeidsmarkt staan, aanneemt 
voor dienstverlening aan particulieren of organisaties. 
Het gaat hier bijvoorbeeld om klein tuinonderhoud of 
hulp bij gemeentelijke evenementen.

Bij de zesde staatshervorming werden heel wat ar-
beidsmarktbevoegdheden overgeheveld naar de ge-
westen. De PWA-maatregel is één van de instrumenten 
die werden overgedragen. Vlaanderen heeft daarop in 
2016 de PWA-cheque vervangen door het systeem van 
“wijk-werk”.

Overeenkomstig artikel 38, § 1, eerste lid, 13°, WIB 92 
wordt een bedrag van 4,10 euro per cheque vrijgesteld. 
Echter, dit bedrag is sinds 2003 niet meer geïndexeerd 
of herzien. Om een verhoging van de PWA-bezoldiging 
mogelijk te maken, zonder dat de werknemer fiscaal 
wordt benadeeld, vervangt dit amendement het bedrag 
van 4,10 euro door het bedrag van 6 euro. Deze stijging 
komt overeen met de evolutie van de gezondheidsindex 
tussen maart 2003 en mei 2022.

de renforcer le pouvoir d’achat des citoyens dans le 
contexte actuel de crise énergétique.

En ce qui concerne le crédit d’impôt pour enfants 
en coparentalité, M. Beke constate que l’impôt sur les 
suppléments à la quotité du revenu exemptée d’impôt 
pour enfants à charge est, dans certaines situations, 
converti en un crédit d’impôt. Il s’agit souvent de per-
sonnes à faibles revenus ou de personnes bénéficiant 
d’une quotité du revenu exemptée d’impôt très élevée.

Dans le régime actuel, la conversion en crédit d’impôt 
ne peut pas être effectuée chez le coparent qui n’a pas 
lui-même l’enfant en question fiscalement à charge. Le 
projet de loi à l’examen adapte cette situation afin que 
ces coparents aient les mêmes droits fiscaux que les 
autres parents. Cela garantira une plus grande neutralité 
dans le traitement des coparents. L’intervenant soutient 
pleinement cette adaptation. Un impôt sur les revenus 
moderne tient compte de la taille de la famille, mais pas 
de la façon dont les gens choisissent de vivre ensemble.

Enfin, l’intervenant commente les amendements nos 
1 à 10 de M. Verherstraeten et consorts.

L’amendement n° 1 concerne une adaptation du seuil 
fiscal pour les chèques ALE.

Les chômeurs de longue durée qui respectent cer-
taines conditions peuvent prester des heures de petits 
travaux dans différents domaines et être rémunérés avec 
un chèque ALE par heure de prestation. Le régime ALE 
est un régime spécial dans le sens où l’Agence Locale 
pour l’Emploi engage des personnes éloignées du mar-
ché du travail pour exercer des activités au service de 
particuliers ou d’organisations. Il s’agit, par exemple, de 
petits travaux d’entretien de jardins ou d’une aide lors 
d’événements organisés par la commune.

Lors de la sixième réforme de l’État, de nombreuses 
compétences liées au marché du travail ont été transfé-
rées aux régions. La mesure ALE est l’un des instruments 
qui a été transféré. La Flandre a remplacé, en 2016, le 
chèque ALE par le “travail de proximité”.

Conformément à l’article 38, § 1er, alinéa 1er, 13°, CIR 
92, un montant de 4,10 euros par chèque est exonéré. 
Cependant, ce montant n’a pas été indexé ou revu 
depuis 2003. Afin de permettre une augmentation de 
la rémunération ALE sans que le travailleur s’en trouve 
pénalisé fiscalement, cet amendement remplace le 
montant de 4,10 euros par le montant de 6 euros. Cette 
majoration correspond à l’évolution de l’indice santé 
entre mars 2003 et mai 2022.
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Het amendement nr. 2 handelt over de versoepeling 
van verenigingsactiviteiten. Het amendement is technisch 
van aard en heeft tot doel om een aantal versoepelingen 
aan de sociale regeling inzake verenigingsactiviteiten 
ook fiscaal te kunnen laten doorwerken. De inwerking-
treding van dit artikel is bepaald in amendement nr. 8.

De amendementen nrs. 3 tot 7 handelen over de vrij-
stellingen van gewestelijke steunmaatregelen voor de 
energiecrisis. Net zoals bij de coronacrisis, wensen de 
indieners er met deze amendementen voor te zorgen dat 
de steun die wordt gegeven door de gewesten, gemeen-
schappen, provincies of gemeenten, wordt vrijgesteld in 
de inkomstenbelasting. Daartoe wordt een hoofdstuk in-
gevoegd in de titel Financiën van de wet van 30 oktober 
2022 houdende tijdelijke ondersteuningsmaatregelen 
ten gevolge van de energiecrisis. De vergoedingen 
die in aanmerking komen voor een vrijstelling, moeten 
worden toegekend voor de economische gevolgen die 
ondernemingen ondervinden naar aanleiding van de 
energiecrisis en moeten worden betaald of toegekend in 
de periode van 1 juli 2022 tot en met 31 december 2023.

De amendementen nrs. 9 en 10 betreffen kleine tech-
nische aanpassingen aan het expatregime. Voor verdere 
toelichting verwijst de heer Beke naar de verantwoording.

De heer Benoît Piedboeuf (MR) vraagt met betrekking 
tot de reactivering van de vervallen cheques waarom er 
werd gekozen voor een termijn van drie maanden. Was 
het om de koopkracht te versterken niet beter geweest 
om de termijn langer te maken tot bijvoorbeeld zes of 
negen maanden?

Bijkomend vraagt spreker of de minister met zijn fis-
cale hervorming de intentie heeft om dit soort cheques 
te belasten.

De heer M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) gaat dieper 
in op meerdere thema’s uit het wetsontwerp.

1. Vrijstelling van doorstorting van bedrijfs-voorheffing 
– uitzendarbeid (artikel 28)

En daar zijn de beruchte vrijstellingen van doorstorting 
van bedrijfsvoorheffing weer. Dat is een legale diefstal 
van de belastingen van de werknemers door hun baas. 
Die “diefstal” loopt in 2023 op tot 4,6 miljard euro.

Het gekke is dat de minister in het kader van de 
spending reviews beweerde ze te beperken, maar dat 
hij ze, integendeel, uitbreidt. Het gaat hier inderdaad 
niet om een uitbrending, maar om een aanpassing van 
de uitbreiding die eerder werd gedaan tot de onderne-
mingen voor uitzendarbeid.

L’amendement n° 2 traite des assouplissements au 
régime social des activités d’association. L’amendement 
est technique et vise à ce qu’une série d’assouplisse-
ments au régime social des activités d’association aient 
aussi un effet au niveau fiscal. L’entrée en vigueur de 
cet article est fixée par l’amendement n° 8.

Les amendements nos 3 à 7 traitent de l’exonération 
des mesures d’aide régionales dans le cadre de la crise 
énergétique. Comme lors de la crise du coronavirus, les 
auteurs souhaitent, avec ces amendements, faire en sorte 
que l’aide accordée par les régions, les communautés, 
les provinces ou les communes soit exonérée à l’impôt 
sur les revenus. À cet effet, un chapitre est inséré dans 
le titre Finances de la loi du 30 octobre 2022 portant 
des mesures de soutien temporaires suite à la crise de 
l’énergie. Les indemnités qui entrent en ligne de compte 
pour une exonération doivent être octroyées dans le but 
de faire face aux conséquences économiques que les 
entreprises subissent suite à la crise de l’énergie et les 
indemnités doivent être payées ou attribuées durant la 
période allant du 1er juillet 2022 jusqu’au 31 décembre 
2023.

Les amendements nos 9 et 10 concernent des adapta-
tions techniques mineures au régime des expatriés. Pour 
plus d’explications, M. Beke renvoie à la justification.

M. Benoît Piedboeuf (MR) demande, en ce qui 
concerne la réactivation des chèques périmés, pour-
quoi un délai de trois mois a été choisi. Pour renforcer le 
pouvoir d’achat, n’aurait-il pas été préférable d’allonger 
le délai à, par exemple, six ou neuf mois?

En outre, l’intervenant demande si la réforme fiscale 
du ministre prévoit de taxer ce type de chèques.

M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) aborde plusieurs 
thèmes qui sont traités dans ce projet de loi.

1. Dispense de versement de précompte professionnel 
- intérimaires (Art 28)

Voici à nouveau ces fameuses dispenses de précompte 
professionnel, ce vol légal de l’impôt des travailleurs par 
leur patron. Un vol qui s’élève à 4,6 milliards d’euros 
en 2023.

Ce qui est fou, c’est que dans le cadre des spending 
reviews, le ministre prétendait les limiter, mais qu’au 
contraire il les étend. Certes ici, il ne s’agit pas d’une 
extension, mais d’aménager l’extension qui avait été 
faite précédemment aux entreprises intérimaires.
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De wet beviel de ondernemingen in kwestie duidelijk 
niet en de minister voert bijgevolg de mogelijkheid in 
die wet te wijzigen bij koninklijk besluit, na overleg met 
de sector.

De minister bevoordeligt een sector die synoniem 
staat voor onzekere arbeid. Oorspronkelijk strekte uit-
zendarbeid ertoe werknemers te vervangen die tijdelijk 
afwezig zijn. Sindsdien is dat volledig omgeslagen en 
maakt uitzendarbeid deel uit van regelmatig terugkerend 
werk waarop de ondernemingen een beroep op doen. 
Dat heeft negatieve gevolgen voor de werknemers, die 
steeds minder kans maken op vast werk.

2. Verlenging van de verlaging van brandstofaccijnzen 
(artikelen 43 tot 47)

Op 16 november laatstleden heeft de spreker op de site 
Energia bekeken wat de prijs van benzine was en heeft 
hij vastgesteld dat het bedrag van de accijnzen voor de 
dag erna, 17 november, 60 cent bedroeg (0,6002 euro 
om precies te zijn).

Wegens de toepassing van het cliquetsysteem zijn er 
zeven accijnsverhogingen geweest. De accijnsverlaging 
van maart 2022 is tot nul herleid sinds die beruchte 17e 
november 2022.

Vandaag bevinden we ons in de paradoxale situatie 
waarin we hopen dat de dieselprijs niet onder de grens 
van 1,70 euro zal zakken, want in dat geval zullen de 
accijnsverhogingen in werking treden.

Vanaf welke prijs zal de minister een nieuw koninklijk 
besluit uitvaardigen om de accijnzen te verlagen?

De spreker pleit er dan ook voor om de accijnzen te 
verlagen tot het Europese minimum en de prijs aan de 
pomp te beperken tot 1,40 euro, het gemiddelde van 
de jongste jaren.

3. Verlenging van het verlaagd tarief voor leveringen 
van elektriciteit in het kader van residentiële contracten, 
van aardgas en van warmte via warmtenetten (artikelen 58 
en 59)

Wat de verlenging van de btw-verlaging op gas en 
elektriciteit van 21 % naar 6 % (zie de artikelen 58 en 
59) betreft, wenst de spreker eraan te herinneren dat de 
PVDA-PTB nog steeds voorstander is van een verlaging 
ervan omdat de btw een onrechtvaardige belasting is 
die niet in verhouding staat tot het inkomen en die dus 
de gezinnen met de laagste inkomens harder treft.

Manifestement, la loi ne convenait pas aux entreprises 
en question et le ministre introduit dès lors la possibilité 
de la modifier par arrêté royal, après concertation avec 
le secteur.

Le ministre favorise un secteur qui est synonyme 
d’emploi précaire. À l’origine, l’intérim servait à rempla-
cer des travailleurs temporairement absents. Depuis, 
cela a été totalement détourné et le travail intérimaire 
fait partie du travail récurrent des entreprises. Avec les 
conséquences négatives pour les travailleurs, qui ont 
de moins en moins de chance d’avoir un emploi fixe.

2. Prolongation de la réduction des accises carburant 
(art 43 à 47)

Le 16 novembre dernier, l’orateur a regardé le montant 
de l’essence sur le site Energia et a constaté que le 
montant des accises pour le lendemain, le 17 novembre, 
est de 60 cents (0,6002 euro pour être précis).

En raison de l’application du mécanisme du cliquet, il 
y a eu 7 hausses des accises la réduction des accises 
de mars 2022 est réduite à néant depuis ce fameux 
17 novembre 2022.

On est donc aujourd’hui à cette situation paradoxale 
où l’on espère que le prix du diesel ne passera pas 
sous la barre de 1,70 euros, sinon les hausses d’accises 
entreront en application.

À partir de quel prix est-ce que le ministre va adopter 
un nouvel arrêté royal pour réduire les accises?

L’intervenant préconise donc de réduire les accises 
au minimum européen et de limiter le prix à la pompe à 
1,40 euro, la moyenne de ces dernières années.

3. Prolongation du taux réduit pour les livraisons 
d’électricité dans le cadre de contrats résidentiels, de 
gaz naturel et de chaleur via des réseaux de chaleur 
(art 58 et 59)

Par rapport au prolongement de la baisse de 21 % 
à 6 % de la TVA sur le gaz et l’électricité visée aux 
articles 58 et 59, l’orateur aimerait rappeler TVA étant 
une taxe injuste qui n’est pas proportionnelle au revenu 
et qui touche donc plus durement les ménages qui ont 
les revenus les plus faibles, le PTB est toujours favorable 
à une diminution de celle-ci.
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Indien de regering op 31 maart geen structurele op-
lossing heeft, wat zal het btw-tarief dan op 1 april 2023 
zijn, 6 % of 21 %?

4. Opgave 325 (artikel 8)

De minister stelt dat de methode van de samenvattende 
opgave voorbijgestreefd is omdat de samenvattende 
opgaven automatisch worden gecreëerd op basis van 
de ontvangen individuele fiches.

De heer Van Hees leidt daaruit af dat de individuele 
fiches enkel digitaal kunnen worden ingediend en niet 
meer op papier. Klopt dat?

De heer Christian Leysen (Open Vld) gaat ervan uit 
dat de regering tegen 31 maart wel een oplossing zal 
gevonden hebben voor de btw op elektriciteit en gas: 
ofwel een permanente verlaging naar 6 % of het oude 
tarief van 21 %.

De heer Wouter Vermeersch (VB) wijst erop dat de 
regering er ook nog kan voor opteren om het verlaagd 
btw-tarief van 6 % ook nog na 31 maart 2023 te verlengen.

Met betrekking tot de aftrek van onderhoudsgelden 
door niet-inwoners merkt de spreker op dat wie onder-
houdsgeld stuurt naar een familielid in het buitenland, 
dat in België van zijn belastingen kan aftrekken. Zo 
kunnen allochtonen geld naar Marokko sturen, het zelf 
terughalen en op die manier makkelijk belastingfraude 
plegen, zo zegt een populair bericht op sociale media 
en in kettingmails. Wie onderhoudsgeld betaalt, kan 
onder bepaalde voorwaarden 80 % van dat bedrag 
aftrekken van de belastingen. Dat geldt ook wanneer 
dit onderhoudsgeld naar het buitenland gestuurd wordt, 
zoals naar Marokko. Het bericht klopt wat dat betreft. 
Wel moet de persoon die onderhoudsgeld stort naar 
het buitenland daar bedrijfsvoorheffing op betalen, 
tenzij een bilaterale overeenkomst voorziet in een vrij-
stelling. Die vrijstelling geldt sinds 2010 niet meer voor 
Marokko. Het opsturen van onderhoudsgeld naar het 
buitenland om het nadien af te halen en terug naar 
België te brengen, is een duidelijk voorbeeld van fiscale 
fraude. De woordvoerder van FOD Financiën bevestigt 
dat Financiën controles uitvoert op deze onderhouds-
gelden, vooral dan wanneer het vermoeden bestaat dat 
de voorwaarden tot aftrek van de onderhoudsuitkering 
niet vervuld werden. Zo wordt er regelmatig een bewijs 
van de staat van behoeftigheid van de begunstigde 
van het onderhoudsgeld gevraagd. En men controleert 
uiteraard ook of de verplichte bedrijfsvoorheffing effectief 
betaald werd. In juni 2019 kondigde de fiscus op haar 

Si le gouvernement n’a pas de solution structurelle 
le 31 mars, quel sera le taux de TVA le 1er avril 2023, 
6 % ou 21 %?

4. Relevé 325 (article 8)

Le ministre indique que la démarche du relevé récapitu-
latif est dépassée car sur la base des fiches individuelles 
reçues, les relevés récapitulatifs sont automatiquement 
crées.

M. Van Hees en déduit que les fiches individuelles 
ne peuvent être introduites que numériquement et non 
plus sur support papier. Est-ce bien le cas?

M. Christian Leysen (Open Vld) part du principe 
que le gouvernement aura trouvé une solution avant le 
31 mars pour la TVA sur l’électricité et le gaz: soit une 
diminution permanente à 6 %, soit un retour à l’ancien 
taux de 21 %.

M. Wouter Vermeersch (VB) indique que le gouver-
nement peut également toujours choisir de prolonger 
le taux de TVA réduit de 6 % au-delà du 31 mars 2023.

En ce qui concerne la déduction des rentes alimen-
taires par des non-résidents, l’intervenant fait observer 
que toute personne qui envoie des rentes alimentaires 
à un membre de sa famille à l’étranger peut déduire les 
montants concernés de ses impôts en Belgique. Les 
allochtones peuvent par exemple envoyer de l’argent 
au Maroc, récupérer cet argent et commettre ainsi aisé-
ment une fraude fiscale, comme l’indique un message 
populaire véhiculé sur les réseaux sociaux et dans des 
chaînes d’e-mails. Toute personne qui paie des rentes 
alimentaires peut, sous certaines conditions, déduire 
80 % des montants concernés de ses impôts. Cette règle 
s’applique également aux rentes alimentaires envoyées 
à l’étranger, par exemple au Maroc. Le message est 
donc correct sur ce point. La personne qui verse des 
rentes alimentaires à l’étranger doit toutefois y payer 
un précompte professionnel, à moins qu’une dispense 
soit prévue au travers d’une convention bilatérale. La 
dispense n’est plus d’application pour le Maroc depuis 
2010. Envoyer de l’argent à l’étranger et aller ensuite le 
récupérer pour le ramener en Belgique est un exemple 
clair de fraude fiscale. Le porte-parole du SPF Finances 
confirme que les Finances contrôlent ces rentes alimen-
taires, mais surtout en cas de doute quant au fait que les 
conditions pour la déduction des montants concernés 
étaient bien remplies. C’est ainsi qu’une preuve de l’état 
de besoin du bénéficiaire des rentes alimentaires est 
souvent demandée. Et il va de soi que les Finances 
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website nog aangescherpte controles aan specifiek op 
het betalen van onderhoudsgeld naar het buitenland.

In antwoord op parlementaire vraag nr. 722 van 11 ja-
nuari 2016 (Vragen en Antwoorden, Kamer, 2015-2016, 
nr. 84, blz. 195-196) van collega Barbara Pas over de 
aftrek van onderhoudsgeld voor familie in het buiten-
land antwoordde de toenmalig minister van Financiën: 
“Ik heb geen weet van concrete gevallen waarin werd 
gehandeld zoals het geachte lid, onder verwijzing naar 
een gerucht, beschrijft”. Op de vraag of er ondertussen 
wel al gevallen bekend waren antwoordde de minister 
bijzonder vreemd: “De administratie houdt in haar risi-
coanalyse rekening met de onrechtmatige aftrek van 
onderhoudsgelden, ook voor wat betreft de gelden die 
naar het buitenland zijn gestort.”.

Het antwoord is volgens de spreker dus ja, want de 
administratie houdt rekening met dat scenario. De truc 
bestaat dus. Mag het antwoord zo worden geïnterpre-
teerd? Kan de minister dat bevestigen?

In de overige antwoorden op de schriftelijke vraag 
van de heer Vermeersch kon de minister geen cijfers 
bezorgen van de betaalde onderhoudsgelden over de 
verschillende landen. Denk aan betalingen aan belang-
rijke herkomstlanden als Turkije en Marokko.

De heer Vermeersch besluit dat het fiscaal trucje 
dus bestaat en dat er wordt gecontroleerd maar dat 
de regering opnieuw blind vaart en geen zicht heeft op 
de grootorde van het probleem. Kan de minister dat 
bevestigen?

B. Antwoorden van de vice-eersteminister

De heer Vincent Van Peteghem, vice-eersteminister 
en minister van Financiën, bevoegd voor de coördinatie 
van de fraudebestrijding en de Nationale Loterij, geeft 
antwoord op de verschillende vragen van de sprekers.

1. Antwoorden op de vragen van de heer De Roover

Met betrekking tot de opmerking dat maatregelen 
met budgettaire impact eerder thuishoren in een pro-
grammawet antwoordt de minister dat het niet zo is dat 
enkel maatregelen zonder enige budgettaire impact 
worden opgenomen in wetten houdende diverse fiscale 
bepalingen.

Wat de vraag over de indieningstermijn in het kader 
van de expatregeling betreft, antwoordt de minister dat 

contrôlent également que le précompte professionnel 
obligatoire a été effectivement payé. En juin 2019, le 
fisc a annoncé sur son site web qu’il allait réaliser des 
contrôles encore plus stricts spécifiquement sur les 
rentes alimentaires payées à l’étranger.

En réponse à la question parlementaire n° 722 du 
11 janvier 2016 (Questions et réponse écrites, Chambre, 
2015-2016, n° 84, pp. 195-196) de Mme Barbara Pas, col-
lègue de groupe de l’intervenant, concernant la déduction 
des rentes alimentaires payées à la famille à l’étranger, 
l’ancien ministre des Finances a répondu ce qui suit: 
“Je n’ai pas connaissance de cas concrets qui auraient 
été traités comme le décrit l’honorable membre en se 
basant sur une rumeur”. À la question de savoir si des 
cas étaient entre-temps connus, le ministre a répondu, 
de façon particulièrement étrange, que l’administration 
tenait compte, dans son analyse des risques, de la 
déduction illégale de rentes alimentaires, y compris 
pour les rentes versées à l’étranger.

L’intervenant estime donc que la réponse est oui, dès 
lors que l’administration tient compte de ce scénario. 
Cette astuce est donc bien utilisée. Le ministre peut-il 
confirmer que cette interprétation est correcte?

Dans les autres réponses à la question écrite de 
M. Vermeersch, le ministre n’a pas pu fournir de chiffres 
concernant la ventilation entre les différents pays des 
rentes alimentaires payées. L’intervenant pense à des 
pays d’origine importants comme la Turquie et le Maroc.

M. Vermeersch conclut que l’astuce fiscale existe bel 
et bien et qu’un contrôle est exercé, mais que le gou-
vernement navigue de nouveau à l’aveugle et n’a pas 
la moindre idée de l’ampleur du problème. Le ministre 
peut-il confirmer?

B. Réponses du vice-premier ministre

M. Vincent Van Peteghem, vice-premier ministre et 
ministre des Finances, chargé de la Coordination de la 
lutte contre la fraude et de la Loterie nationale, répond 
aux questions posées par les intervenants.

1. Réponses aux questions de M. De Roover

En ce qui concerne l’observation selon laquelle les 
mesures ayant un impact budgétaire devraient plutôt être 
intégrées dans une loi-programme, le ministre répond 
qu’il n’est pas exact qu’une loi portant des dispositions 
fiscales diverses doit seulement contenir des mesures 
sans le moindre impact budgétaire.

S’agissant du délai d’introduction dans le cadre du 
régime pour les expatriés, le ministre répond que les 
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de normale indieningstermijnen voor de aanvraag tot 
erkenning inderdaad standaard 3 maanden bedragen.

Bij de introductie van het nieuwe stelsel begin 2022 
werd in wat extra tijd voorzien om de aanvragen in te 
dienen.

De introductie van een nieuw stelsel heeft uiteraard 
wat inlooptijd nodig en dit wegens de praktische haal-
baarheid zowel bij ondernemingen en de ingekomen 
belastingplichtigen als bij de administratie. De termijn 
van zeven maanden bij de introductie werd zelfs nog 
wat verlengd tot eind september.

Dezelfde argumenten gelden evenwel niet voor de 
uitbreiding van het personele toepassingsgebied waarbij 
voor het overige dezelfde regels van toepassing zijn als 
in het reeds bestaande stelsel.

Er zijn dan ook geen redenen waarom hier van de 
normale indieningstermijnen van 3 maanden zou moeten 
worden afgeweken.

Het argument vermeldt in de verantwoording bij het 
amendement nr. 11 dat het verkrijgen van het woon-
plaatsattest enige tijd in beslag kan nemen. Daar kan 
de minister wel enige bezorgdheid bij wegnemen. De 
minister heeft dit even afgetoetst bij zijn administratie 
en het blijkt dat de administratie op een soepele wijze 
omgaat met het tijdstip waarop dit woonplaatsattest wordt 
overgelegd. Deze soepelheid geldt uiteraard slechts op 
voorwaarde dat uiteindelijk het woonplaatsattest effectief 
wordt verkregen en overgezonden.

Met betrekking tot de reactivering van de maaltijd-, 
eco- en consumptiecheques wenst de minister eerst en 
vooral te wijzen op het feit dat de NAR niet heeft gevraagd 
om ook de reactivering van sport- en cultuurcheques 
mogelijk te maken. De regeling is dan ook beperkt tot 
maaltijdcheques, ecocheques en consumptiecheques/
coronapremies.

Het is de bedoeling dat de sociale en fiscale bepalingen 
met betrekking tot de reactivering van maaltijdcheques, 
ecocheques, consumptiecheques/coronapremies op 
hetzelfde moment in werking treden, zodat de sociale 
en fiscale behandeling gelijkloopt.

Het koninklijk besluit dat de reactivering op sociaal vlak 
regelt, voorziet in een inwerkingtreding op 1 december 
2022. Op die manier wordt ingegaan op de vraag van 
de NAR om de regeling nog dit jaar in werking te laten 
treden. De kans is natuurlijk reëel dat dit wetsontwerp na 
1 december 2022 wordt bekendgemaakt in het Belgisch 
Staatsblad. De bepalingen zouden dan met terugwer-
kende kracht in werking treden, zonder dat dit evenwel 

délais d’introduction normaux pour la demande de 
reconnaissance sont en effet de trois mois.

Lors de l’instauration du nouveau régime début 2022, 
un délai supplémentaire a été prévu pour l’introduction 
des demandes.

Un nouveau régime nécessite en effet un certain 
temps d’adaptation aux nouvelles modalités pratiques, 
tant pour les entreprises et les contribuables impatriés 
que pour l’administration. Le délai de sept mois a même 
été prolongé jusque fin septembre.

Les mêmes arguments ne s’appliquent toutefois pas 
pour l’extension du champ d’application personnel, 
auquel s’appliquent, pour le reste, les mêmes règles 
que dans le régime existant.

Il n’y a dès lors pas de raison de déroger aux délais 
d’introduction classiques de trois mois.

La justification de l’amendement n° 11 contient l’argu-
ment que l’obtention d’une attestation de résidence peut 
prendre pas mal de temps. Le ministre peut rassurer 
les personnes concernées: il a posé la question à son 
administration, qui a indiqué qu’elle faisait preuve d’une 
certaine souplesse concernant le moment auquel l’attes-
tation de résidence est transmise. Il va de soi que cette 
souplesse n’est de mise que si l’attestation de résidence 
est finalement effectivement obtenue et transmise.

En ce qui concerne la réactivation des titres-repas, 
des écochèques et des chèques à la consommation, 
le ministre souhaite d’abord souligner que le CNT n’a 
pas demandé de permettre également la réactivation 
des chèques sport et culture. La mesure se limite donc 
aux titres-repas, aux écochèques, aux chèques à la 
consommation/primes corona.

L’objectif est que les dispositions sociales et fis-
cales relatives à la réactivation des titres-repas, des 
écochèques, des chèques à la consommation/primes 
corona entrent en vigueur au même moment, afin que 
le traitement social et fiscal s’effectue simultanément.

L’arrêté royal réglant la réactivation sur le plan social 
prévoit une entrée en vigueur le 1er décembre 2022, ce 
qui permet de rencontrer la demande du CNT de mettre 
en œuvre cette mesure encore cette année. Il est évi-
demment probable que le projet de loi à l’examen sera 
publié au Moniteur belge après le 1er décembre 2022. 
Les dispositions entreraient alors en vigueur avec effet 
rétroactif, sans que cela ne puisse porter préjudice aux 
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een nadeel kan inhouden voor de belastingplichtigen. 
De Raad van State vond dit ook aanvaardbaar.

Met betrekking tot de e-box antwoordt de minister 
dat er momenteel geen enkele activatie door de FOD 
Financiën is gepland. De reglementering van de e-box 
hangt trouwens ook niet af van de FOD Financiën.

In verband met de professionele diesel antwoordt 
de minister dat de maatregel in dit ontwerp louter een 
legistieke verduidelijking betreft in de wetgeving dat de 
algemene accijnsverlaging geen bijkomend voordeel 
geeft aan de gebruikers van professionele diesel. Het 
netto-accijns voor deze gebruikers blijft hetzelfde. De 
beslissing om het bedrag te verlagen werd reeds ge-
nomen in het kader van de wet van 25 november 2021 
houdende fiscale en sociale vergroening van de mobiliteit 
en is nu dus niet aan de orde.

Wat de vraag over de ethylalcohol betreft, antwoordt 
de minister dat er momenteel al duidelijke vergunnings-
verplichtingen en -voorwaarden zijn. Die zijn opgenomen 
in de hoofdstukken 3 en 4 van het ministerieel besluit van 
30 oktober 2009. Zoals aangegeven aan de Raad van 
State en in lijn met het advies van de Raad van State 
zal er wel een nieuw rechtskader worden uitgevaardigd. 
De administratie bekijkt momenteel welke vorm dit het 
best zou aannemen. De minister houdt hiermee ook 
rekening met de datum van 13 februari 2023.

2. Antwoord op de vraag van de heer Vanbesien

Met betrekking tot het verlaagd btw-tarief voor gas 
en elektriciteit herhaalt de minister dat dit wetsontwerp 
de toepassing van het verlaagde btw-tarief van 6 pct. 
op de levering van elektriciteit in het kader van resi-
dentiële contracten en van aardgas en van warmte via 
warmtenetten voor alle afnemers, verlengt tot en met 
31 maart 2023.

3. Antwoorden op de vragen van de heer Piedboeuf

Met betrekking tot de reactivering van de cheques 
antwoordt de minister dat de termijn van drie maanden 
er is gekomen op de expliciete vraag van de NAR. 
Natuurlijk kan men andere termijnen instellen, maar de 
minister heeft strikt gehouden aan de gevraagde termijn 
van de NAR. Hetzelfde gebeurt immers ook in sociale 
zaken, waarbij de minister natuurlijk eenzelfde regeling 
nastreeft in zowel fiscale als in sociale zaken.

In zijn blauwdruk voor een bredere fiscale hervor-
ming spreekt de minister inderdaad zijn ambitie uit om 
ondernemingen te stimuleren om hun werknemers te 
betalen in centen in plaats van cheques. Aangezien dit 

contribuables. Le Conseil d’État a également estimé 
que c’était acceptable.

S’agissant de l’e-box, le ministre répond qu’aucune 
activation n’est actuellement prévue par le SPF Finances. 
La réglementation relative à l’e-box ne dépend d’ailleurs 
pas du SPF Finances.

En ce qui concerne le gasoil professionnel, le ministre 
répond que la mesure contenue dans le projet à l’examen 
constitue plutôt une précision d’ordre légistique dans la 
législation visant à clarifier que la diminution générale du 
droit d’accise n’offre pas d’avantage supplémentaire aux 
utilisateurs de gasoil professionnel. Les accises nettes 
pour ces utilisateurs restent identiques. La décision de 
diminuer le montant avait déjà été prise dans le cadre de 
la loi du 25 novembre 2021 organisant le verdissement 
fiscal et social de la mobilité et elle n’est donc pas à 
l’ordre du jour aujourd’hui.

En réponse à la question sur l’alcool éthylique, le 
ministre indique que des obligations et des conditions 
d’autorisation claires existent déjà. Celles-ci figurent dans 
les chapitres 3 et 4 de l’arrêté ministériel du 30 octobre 
2009. Comme indiqué au Conseil d’État et conformé-
ment à l’avis formulé par ce dernier, un nouveau cadre 
juridique sera toutefois élaboré. L’administration examine 
actuellement quelle forme ce nouveau cadre juridique 
devrait prendre. Le ministre en tient également compte 
en ce qui concerne la date du 13 février 2023.

2. Réponse à la question de M. Vanbesien

En ce qui concerne le taux de TVA réduit pour le gaz 
et l’électricité, le ministre répète que le projet de loi à 
l’examen prolonge jusqu’au 31 mars 2023 l’application 
du taux de TVA de 6 % sur la livraison d’électricité dans 
le cadre des contrats résidentiels, de gaz naturel et de 
chaleur via des réseaux de chaleur pour l’ensemble 
des clients.

3. Réponses aux questions de M. Piedboeuf

En ce qui concerne la réactivation des chèques, le 
ministre répond que le délai de trois mois a été explici-
tement demandé par le CNT. On pourrait évidemment 
fixer d’autres délais, mais le ministre s’en est strictement 
tenu au délai demandé par le CNT. Le même délai est 
d’application sur le plan social et il va de soi que le 
ministre entend appliquer le même régime sur les plans 
fiscal et social.

Dans son projet de réforme fiscale plus large, le 
ministre exprime en effet l’ambition d’encourager les 
entreprises à payer leurs travailleurs en argent plutôt 
qu’en chèques. Dès lors qu’il s’agit d’une ambition à 
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een ambitie op langere termijn is, betekent dit niet dat 
er op korte termijn geen maatregelen kunnen worden 
genomen op uitdrukkelijke vraag van de sociale partners 
teneinde het systeem in het voordeel van de betrokken 
loontrekkers te verbeteren.

4. Antwoorden op de vragen van de heer Van Hees

Inzake de vrijstelling van doorstorting van de be-
drijfsvoorheffing merkt de minister op dat de aanpas-
sing die hier wordt voorgesteld er net toe strekt om de 
toepassing van de maatregel bij een tewerkstelling via 
uitzendarbeid beter af te lijnen. In dit geval zal dit vooral 
van belang zijn voor een tewerkstelling in ploegenarbeid. 
Het is hierbij niet de bedoeling om de uitzendkantoren 
zelf te subsidiëren maar wel de effectieve arbeid bij de 
ondernemingen waar de uitzendkracht wordt tewerkge-
steld. Vandaar de voorwaarde dat er een akkoord moet 
bestaan tussen het uitzendkantoor en de klant-gebruiker 
van het uitzendkantoor. Het enige wat hier gebeurt is een 
delegatie aan de koning voorstellen om te verzekeren 
dat de toepassing van deze vrijstelling van doorstorting 
op een georganiseerde wijze plaatsvindt met een on-
dersteuning op de correcte plaats, met name ten bate 
van de onderneming waar de tewerkstelling plaatsvindt.

Met betrekking tot de accijnzen op benzine heeft de 
minister in zijn inleidende uiteenzetting al aangegeven 
dat de accijnzen voor benzine opnieuw op hun normaal 
niveau zitten.

Wat de schrapping van de verplichting tot opmaak van 
samenvattende opgaves door de schuldenaar betreft, 
antwoordt de minister dat deze regeling is afgetoetst 
met de administratie en die heeft verzekerd dat dit in 
de praktijk niet tot problemen zal leiden, ook niet in de 
zeldzame gevallen dat er nog fiches op papier worden 
ingediend. Aan de mogelijkheid om fiches op papier in 
te dienen, wordt niet geraakt.

5. Antwoord op de vragen van de heer Vermeersch

Met betrekking tot de aftrek van onderhoudsgelden 
door niet-inwoners antwoordt de minister dat de vraag 
op zich niets met de voorliggende wetswijziging heeft 
te maken.

Dit gezegd zijnde, is de gevolgtrekking die de heer 
Vermeersch maakt uit het antwoord op de parlemen-
taire vraag waarnaar hij verwijst, geheel voor zijn eigen 
rekening, dewelke de minister niet gaat onderschrijven.

In zijn antwoord heeft de minister enkel gestipuleerd dat 
zijn administratie effectief rekening houdt met mogelijke 
problemen inzake belastingheffing en invordering wat de 

long terme, cela ne signifie pas qu’aucune mesure ne 
peut être prise à court terme à la demande expresse 
des partenaires sociaux, afin d’améliorer le système au 
bénéfice des travailleurs salariés concernés.

4. Réponses aux questions posées par M. Van Hees

En ce qui concerne la dispense de versement du 
précompte professionnel, le ministre note que la modifi-
cation proposée ici vise précisément à mieux harmoniser 
l’application de la mesure par le travail intérimaire. Dans 
ce cas, cela sera particulièrement important pour une 
occupation en travail d’équipe. L’objectif n’est pas de 
subventionner les agences d’intérim elles-mêmes, mais 
plutôt le travail effectif dans les entreprises où l’intérimaire 
est employé. D’où la condition selon laquelle il doit y avoir 
un accord entre l’agence d’intérim et le client-utilisateur 
de l’agence d’intérim. Il ne s’agit ici que de proposer 
une délégation au roi pour que l’application de cette 
dispense de versement se fasse de manière organisée 
avec un support au bon endroit, en l’occurrence au profit 
de l’entreprise employeuse.

En ce qui concerne les accises sur l’essence, le 
ministre a déjà indiqué dans son exposé introductif que 
les accises sur l’essence sont revenues à leur niveau 
normal.

En ce qui concerne la suppression de l’obligation 
pour le débiteur d’établir des relevés récapitulatifs, le 
ministre répond que ce dispositif a été vérifié auprès de 
l’administration, qui a donné l’assurance que cela ne 
soulèvera pas de problèmes dans la pratique, même 
dans les rares cas où les fiches sont encore présentées 
sur papier. La possibilité de présenter des fiches papier 
est maintenue.

5. Réponse aux questions de M. Vermeersch

En ce qui concerne la déduction des rentes alimen-
taires par les non-résidents, le ministre répond que la 
question en tant que telle n’a rien à voir avec la modifi-
cation législative à l’examen.

Cela dit, la déduction que M. Vermeersch tire de la 
réponse à la question parlementaire à laquelle il se 
réfère est entièrement personnelle, et le ministre n’y 
souscrit pas.

Dans sa réponse, le ministre s’est contenté de préciser 
que son administration tient effectivement compte des 
éventuels problèmes d’imposition et de recouvrement en 
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specifieke fiscale regeling voor onderhoudsuitkeringen 
in het kader van grensoverschrijdende situaties betreft.

Bij grensoverschrijdende situaties is de FOD Financiën 
immers afhankelijk van de informatiedoorstroming vanuit 
de buitenlandse administraties en dit in combinatie met 
de aangiftes in hoofde van de betalers hier in België.

In geen enkel geval betekent dit dat het door de heer 
Vermeersch beschreven geval door de minister beves-
tigd werd als een typegeval van fraude. En dat zal de 
minister in het kader van deze bespreking ook niet doen.

C. Replieken van de leden

De heer Marco Van Hees (PVDA-PTB) betreurt dat 
de minister niet heeft geantwoord op de vragen over de 
accijnzen op benzine en de btw-verlaging voor elektrici-
teit en gas en herhaalt daarom twee belangrijke vragen. 
Vanaf welke benzineprijs zal de minister een koninklijk 
besluit opstellen om de accijnzen te doen zakken? Welk 
btw-tarief voor gas en elektriciteit zal er van toepassing 
zijn op 1 april 2023?

De heer Wouter Vermeersch (VB) is eveneens teleur-
gesteld in de antwoorden van de minister. Bij de laatste 
sessie mondelinge vragen verwees de minister naar het 
wetsontwerp en nu verwijst de minister opnieuw naar 
de mondelinge vragen. Het lid betreurt dat de minister 
op deze manier afbreuk doet aan een goede traditie.

D. Antwoorden van de vice-eersteminister

De heer Vincent Van Peteghem, vice-eersteminister 
en minister van Financiën, bevoegd voor de coördi-
natie van de fraudebestrijding en de Nationale Loterij, 
antwoordt dat hij niet ingaat op de vraag wat dan de 
benzineprijs zou zijn waarop er nieuwe maatregelen 
zullen worden genomen. De minister heeft altijd gepleit 
om maatregelen voor de bevolking te nemen op het 
moment dat daar nood aan is. De minister gaat daar 
verder geen hypothetische discussies over voeren. Op 
dit moment is de maximumprijs van benzine lager dan 
op het moment dat de regering heeft besloten om in 
te grijpen en de accijnzen te verlagen. De minister ziet 
dan ook geen reden om op dit ogenblik te voorzien in 
extra maatregelen.

E. Replieken

De heer Marco Van Hees (PVDA-PTB) herhaalt dat 
hij op een aantal vragen geen antwoord heeft gekregen 
van de minister.

De heer Wouter Vermeersch (VB) maakt ten slotte 
nog een gelijkaardige opmerking.

ce qui concerne le régime fiscal spécifique des rentes 
alimentaires dans le cadre de situations transfrontalières.

En effet, dans les cas de situation transfrontalière, le 
SPF Finances dépend du flux d’informations provenant 
des administrations étrangères et ceci en combinaison 
avec les déclarations au nom des payeurs ici en Belgique.

Cela ne signifie aucunement que le cas décrit par 
M. Vermeersch a été confirmé par le ministre comme 
un cas typique de fraude. Et le ministre ne le fera pas 
non plus dans le cadre de la présente discussion.

C. Répliques des membres

M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) regrette que le 
ministre n’ait pas répondu aux questions relatives aux 
accises sur l’essence et à la réduction de la TVA sur 
l’électricité et le gaz, et réitère donc deux questions 
essentielles. À partir de quel prix de l’essence le ministre 
va-t-il rédiger un arrêté royal pour diminuer les droits 
d’accises? Quel taux de TVA pour le gaz et l’électricité 
sera appliqué au 1er avril 2023?

M. Wouter Vermeersch (VB) est également déçu par 
les réponses du ministre. Lors de la dernière session de 
questions orales, le ministre a fait référence au projet de 
loi et maintenant le ministre fait à nouveau référence aux 
questions orales. Le membre regrette que le ministre 
porte ainsi atteinte à une bonne tradition.

D. Réponses du vice-premier ministre

M. Vincent Van Peteghem, vice-premier ministre et 
ministre des Finances, chargé de la Coordination de la 
lutte contre la fraude et de la Loterie nationale, répond 
qu’il n’abordera pas la question de savoir quel serait le 
prix du carburant à partir duquel de nouvelles mesures 
seront prises. Le ministre a toujours préconisé de prendre 
des mesures pour la population au moment où le besoin 
s’en fait sentir. Le ministre ne souhaite pas engager des 
discussions hypothétiques à ce sujet. Actuellement, le 
prix maximum de l’essence est plus bas que lorsque 
le gouvernement a décidé d’intervenir et de réduire les 
droits d’accises. Le ministre ne voit dès lors aucune 
raison de prendre des mesures supplémentaires pour 
le moment.

E. Répliques

M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) répète que le ministre 
n’a pas apporté de réponse à plusieurs de ses questions.

Enfin, M. Wouter Vermeersch (VB) fait lui aussi le 
même constat.
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III. — ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN 
STEMMINGEN

TITEL 1

Algemene bepaling

Artikel 1

Dit artikel bevat de grondwettelijke grondslag van 
het wetsontwerp en geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 1 wordt eenparig aangenomen.

TITEL 2

Wijzigingen betreffende de inkomstenbelastingen

HOOFDSTUK 1

Wijzigingen van het Wetboek  
van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 2 en 3

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 2 en 3 worden achtereenvolgens aange-
nomen met 10 stemmen en 2 onthoudingen.

Art. 4

Er wordt een amendement nr. 9 (DOC 55 3012/003) 
ingediend door de heer Verherstraeten c.s. Voor de 
verantwoording wordt verwezen naar de algemene 
bespreking.

Amendement nr. 9 wordt aangenomen met 10 stem-
men en 2 onthoudingen.

Artikel 4, aldus geamendeerd, wordt eveneens aan-
genomen met 10 stemmen en 2 onthoudingen.

Art. 4/1 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 1 (DOC 55 3012/002) 
ingediend door de heer Verherstraeten c.s. dat een 
artikel 4/1 (nieuw) invoegt.

III. — DISCUSSION DES ARTICLES ET VOTES

TITRE 1ER

Disposition générale

Art. 1er

Cet article fixe le fondement constitutionnel de la 
compétence. li ne donne lieu à aucune observation.

L’article 1er est adopté à l’unanimité.

TITRE 2

Modifications relatives aux impôts sur les revenus

CHAPITRE 1ER

Modifications du Code des impôts  
sur les revenus 1992

Art. 2 et 3

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 2 et 3 sont successivement adoptés par 
10 voix et 2 abstentions.

Art. 4

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amende-
ment n° 9 (DOC 55 3012/003). Pour la justification, il est 
renvoyé à la discussion générale.

L’amendement n° 9 est adopté par 10 voix et 2 
abstentions.

L’article 4, ainsi modifié, est également adopté par 
10 voix et 2 abstentions.

Art. 4/1 (nouveau)

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amen-
dement n° 1 (DOC 55 3012/003), qui tend à insérer un 
nouvel article 4/1.
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Amendement nr. 1 wordt aangenomen met 10 stem-
men en 2 onthoudingen.

Art. 5

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 5 wordt eenparig aangenomen.

Art. 6 en 7

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 6 en 7 worden achtereenvolgens aange-
nomen met 10 stemmen en 2 onthoudingen.

Art. 8

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 6 wordt aangenomen 11 stemmen en 1 
onthouding.

Art. 9

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 9 wordt aangenomen 10 stemmen en 2 
onthoudingen.

Art. 9/1 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 2 (DOC 55 3012/002) 
ingediend door de heer Verherstraeten c.s. dat een 
artikel 9/1 (nieuw) invoegt.

Amendement nr. 2 wordt aangenomen met 10 stem-
men en 2 onthoudingen.

Art. 10 en 11

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 10 en 11 worden achtereenvolgens een-
parig aangenomen.

L’amendement n° 1 est adopté par 10 voix et 2 
abstentions.

Art. 5

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 5 est adopté à l’unanimité.

Art. 6 et 7

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 6 et 7 sont successivement adoptés par 
10 voix et 2 abstentions.

Art. 8

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 6 est adopté par 11 voix et une abstention.

Art. 9

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 9 est adopté par 10 voix et 2 abstentions.

Art. 9/1 (nouveau)

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amen-
dement n° 2 (DOC 55 3012/002), qui tend à insérer un 
nouvel article 9/1.

L’amendement n° 2 est adopté par 10 voix et 2 
abstentions.

Art. 10 et 11

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 10 et 11 sont successivement adoptés 
à l’unanimité.
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Art. 12 tot 22

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 12 tot 22 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 10 stemmen en 2 onthoudingen.

Art. 23 tot 25

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 23 tot 25 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 11 stemmen en 1 onthouding.

Art. 26

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 26 wordt aangenomen 11 tegen 1 stem.

Art. 27

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 27 wordt aangenomen 10 stemmen en 2 
onthoudingen.

Art. 28

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 28 wordt aangenomen 10 tegen 1 stem en 1 
onthouding.

Art. 29

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 29 wordt aangenomen 11 stemmen en 1 
onthouding.

Art. 12 à 22

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 12 à 22 sont successivement adoptés 
par 10 voix et 2 abstentions.

Art. 23 à 25

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 23 à 25 sont successivement adopté par 
11 voix et une abstention.

Art. 26

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 26 est adopté par 11 voix contre une.

Art. 27

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 27 est adopté par 10 voix et 2 abstentions.

Art. 28

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 28 est adopté par 10 voix contre une et une 
abstention.

Art. 29

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 29 est adopté par 11 voix et une abstention.
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Art. 30 tot 32

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 30 tot 32 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 10 stemmen en 2 onthoudingen.

HOOFDSTUK 2

Wijziging van de artikel 44 van de wet  
van 26 maart 1999 betreffende  

het Belgisch actieplan voor de werkgelegenheid 
1998 en houdende diverse bepalingen

Art. 33

Er worden geen opmerkingen geformuleerd bij dit 
artikel.

Artikel 33 wordt aangenomen met 11 stemmen en 1 
onthouding.

HOOFDSTUK 3

Wijziging van artikel 28 van de wet  
van 22 mei 2001 betreffende de werknemers-

participatie in het kapitaal  
van de vennootschappen en tot instelling 
 van een winstpremie voor de werknemers

Art. 34

Er worden geen opmerkingen geformuleerd bij dit 
artikel.

Artikel 34 wordt aangenomen met 11 stemmen en 1 
onthouding.

HOOFDSTUK 4

Wijziging van artikel 7 van de wet  
van 15 juli 2020 houdende diverse dringende 

fiscale bepalingen ten gevolge  
van de COVID-19 pandemie (CORONA III)

Art. 35

Er worden geen opmerkingen geformuleerd bij dit 
artikel.

Artikel 35 wordt aangenomen met 11 stemmen en 1 
onthouding.

Art. 30 à 32

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 30 à 32 sont successivement adoptés 
par 10 voix et 2 abstentions.

CHAPITRE 2

Modification de l’article 44  
de la loi du 26 mars 1999  

relative au plan d’action belge pour l’emploi 1998 
et portant des dispositions diverses

Art. 33

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 33 est adopté par 11 voix et une abstention.

CHAPITRE 3

Modification de l’article 28 de la loi  
du 22 mai 2001 relative à la participation  
des travailleurs au capital des sociétés et  
à l’établissement d’une prime bénéficiaire 

 pour les travailleurs

Art. 34

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 34 est adopté par 11 voix et une abstention.

CHAPITRE 4

Modification de l’article 7 de la loi  
du 15 juillet 2020 portant diverses mesures 
fiscales urgentes en raison de la pandémie  

du COVID-19 (CORONA III)

Art. 35

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 35 est adopté par 11 voix et une abstention.
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HOOFDSTUK 5

Wijziging van de artikelen 5 en 5/1 van de wet  
van 20 december 2020 houdende  

tijdelijke ondersteuningsmaatregelen  
ten gevolge van de COVID-19-pandemie

Art. 36 en 37

Er worden geen opmerkingen geformuleerd bij deze 
artikelen.

De artikelen 36 en 37 worden achtereenvolgens 
eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 6

Wijziging van artikel 63 van de wet  
van 18 juli 2021 houdende  

tijdelijke ondersteuningsmaatregelen  
ten gevolge van de COVID-19-pandemie

Art. 38

Er worden geen opmerkingen geformuleerd bij dit 
artikel.

Artikel 38 wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 7

Wijziging van de programmawet  
van 27 december 2021

Art. 39

Er wordt een amendement nr. 9 (DOC 55 3012/003) 
ingediend door de heer Verherstraeten c.s. Voor de 
verantwoording wordt verwezen naar de algemene 
bespreking.

Er wordt een amendement nr. 11 (DOC 55 3012/004) 
ingediend door de Peter De Roover (N-VA) Voor de 
verantwoording wordt verwezen naar de algemene 
bespreking.

Amendement nr. 9 wordt aangenomen met 10 stem-
men en 2 onthoudingen.

Amendement nr. 11 wordt verworpen met 10 tegen 1 
stem en 1 onthouding.

Artikel 39, aldus geamendeerd, wordt aangenomen 
met 10 stemmen en 2 onthoudingen.

CHAPITRE 5

Modification des articles 5 et 5/1 de la loi  
du 20 décembre 2020 portant  

des mesures de soutien temporaires  
en raison de la pandémie du COVID-19

Art. 36 et 37

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 36 et 37 sont successivement adoptés 
à l’unanimité.

CHAPITRE 6

Modification de l’article 63 de la loi  
du 18 juillet 2021 portant  

des mesures de soutien temporaires 
 en raison de la pandémie du COVID-19

Art. 38

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 33 est adopté à l’unanimité.

CHAPITRE 7

Modification de la loi-programme  
du 27 décembre 2021

Art. 39

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amende-
ment n° 9 (DOC 55 3012/003). Pour la justification, il est 
renvoyé à la discussion générale.

M. Peter De Roover (N-VA) présente l’amendement 
n° 11 (DOC 55 3012/004). Pour la justification, il est 
renvoyé à la discussion générale.

L’amendement n° 9 est adopté par 10 voix et 2 
abstentions.

L’amendement n° 11 est rejeté par 10 voix contre une 
et une abstention.

L’article 39, ainsi modifié, est adopté par 10 voix et 
2 abstentions.
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HOOFDSTUK 7/1 (NIEUW)

Wijzigingen van de wet van 30 oktober 2022 
houdende tijdelijke ondersteuningsmaatregelen 

ten gevolge van de energiecrisis

Er wordt een amendement nr. 3 (DOC 55 3012/002) 
ingediend door de heer Verstraeten c.s. dat een hoofd-
stuk 7/1 (nieuw) invoert. Voor de verantwoording wordt 
verwezen naar de algemene bespreking.

Amendement nr. 3 wordt aangenomen met 11 stem-
men en 1 onthouding.

Art. 39/1 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 4 (DOC 55 3012/002) 
ingediend door de heer Verstraeten c.s. dat een arti-
kel 39/1 (nieuw) invoert. Voor de verantwoording wordt 
verwezen naar de algemene bespreking.

Amendement nr. 4 wordt aangenomen met 11 stem-
men en 1 onthouding.

Art. 39/2 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 5 (DOC 55 3012/002) 
ingediend door de heer Verstraeten c.s. dat een arti-
kel 39/2 (nieuw) invoert. Voor de verantwoording wordt 
verwezen naar de algemene bespreking.

Amendement nr. 5 wordt aangenomen met 11 stem-
men en 1 onthouding.

Art. 39/3 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 6 (DOC 55 3012/002) 
ingediend door de heer Verstraeten c.s. dat een arti-
kel 39/3 (nieuw) invoert. Voor de verantwoording wordt 
verwezen naar de algemene bespreking.

Amendement nr. 6 wordt aangenomen met 11 stem-
men en 1 onthouding.

Art. 39/4 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 7 (DOC 55 3012/002) 
ingediend door de heer Verstraeten c.s. dat een arti-
kel 39/4 (nieuw) invoert. Voor de verantwoording wordt 
verwezen naar de algemene bespreking.

CHAPITRE 7/1 (NOUVEAU)

Modifications de la loi du 30 octobre 2022  
portant des mesures de soutien temporaires  

suite à la crise de l’énergie

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amen-
dement n° 3 (DOC 55 3012/002), qui tend à insérer un 
chapitre 7/1 (nouveau). Pour la justification, il est renvoyé 
à la discussion générale.

L’amendement n° 3 est adopté par 11 voix et une 
abstention.

Art. 39/1 (nouveau)

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amen-
dement n° 4 (DOC 55 3012/002), qui tend à insérer un 
article 39/1 (nouveau). Pour la justification, il est renvoyé 
à la discussion générale.

L’amendement n° 4 est adopté par 11 voix et une 
abstention.

Art. 39/2 (nouveau)

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amen-
dement n° 5 (DOC 55 3012/002), qui tend à insérer un 
article 39/2 (nouveau). Pour la justification, il est renvoyé 
à la discussion générale.

L’amendement n° 5 est adopté par 11 voix et une 
abstention.

Art. 39/3 (nouveau)

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amen-
dement n° 6 (DOC 55 3012/002), qui tend à insérer un 
article 39/3 (nouveau). Pour la justification, il est renvoyé 
à la discussion générale.

L’amendement n° 6 est adopté par 11 voix et une 
abstention.

Art. 39/4 (nouveau)

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amen-
dement n° 7 (DOC 55 3012/002), qui tend à insérer un 
article 39/4 (nouveau). Pour la justification, il est renvoyé 
à la discussion générale.
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Amendement nr. 7 wordt aangenomen met 11 stem-
men en 1 onthouding.

HOOFDSTUK 8

Inwerkingtredingen

Art. 40

Er wordt een amendement nr. 8 (DOC 55 3012/002) 
ingediend door de heer Verherstraeten c.s. Voor de 
verantwoording wordt verwezen naar de algemene 
bespreking.

Amendement nr. 8 wordt aangenomen met 11 stem-
men en 1 onthouding.

Artikel 40, aldus geamendeerd, wordt aangenomen 
met 11 stemmen en 1 onthouding.

TITEL 3

Wijzigingen betreffende accijnzen

HOOFDSTUK 1

Algemene bepalingen

Art. 41 en 42

Deze artikelen geven geen aanleiding tot opmerkingen.

De artikelen 41 en 42 worden achtereenvolgens 
eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 2

Wijziging van de programmawet  
van 27 december 2004 en opheffing  

van het koninklijk besluit van 6 september 2022 
tot voorlopige wijziging van artikel 420, § 3, 1°  
van de programmawet van 27 december 2004

Art. 43 tot 45

Deze artikelen geven geen aanleiding tot opmerkingen.

De artikelen 43 tot 45 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 10 stemmen en 2 onthoudingen.

L’amendement n° 7 est adopté par 11 voix et une 
abstention.

CHAPITRE 8

Entrées en vigueur

Art. 40

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amende-
ment n° 8 (DOC 55 3012/002). Pour la justification, il est 
renvoyé à la discussion générale.

L’amendement n° 8 est adopté par 11 voix et une 
abstention.

L’article 40, ainsi modifié, est adopté par 11 voix et 
une abstention.

TITRE 3

Modifications relatives aux accises

CHAPITRE 1ER

Dispositions générales

Art. 41 et 42

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 41 et 42 sont successivement adoptés 
à l’unanimité.

CHAPITRE 2

Modification de la loi-programme  
du 27 décembre 2004 et abrogation  

de l’arrêté royal du 6 septembre 2022 portant  
des modifications temporaires de l’article 420, 

§ 3, 1° de la loi-programme du 27 décembre 2004

Art. 43 à 45

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 43 à 45 sont successivement adoptés 
par 10 voix et 2 abstentions.



273012/005DOC 55

C H A M B R E   5 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2022 2023 K A M E R • 5 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

HOOFDSTUK 3

Wijzigingen van de programmawet  
van 27 december 2004

Art. 46 en 47

Deze artikelen geven geen aanleiding tot opmerkingen.

De artikelen 46 en 47 worden achtereenvolgens 
aangenomen met 11 tegen 1 stem.

HOOFDSTUK 4

Wijzigingen van de wet van 25 november 2021 
houdende fiscale en sociale vergroening  

van de mobiliteit

Art. 48 en 49

Deze artikelen geven geen aanleiding tot opmerkingen.

De artikelen 48 en 49 worden achtereenvolgens 
aangenomen met 10 tegen 1 stem en 1 onthouding.

HOOFDSTUK 5

Wijzigingen van de wet van 7 januari 1998 
betreffende de structuur en de accijnstarieven  

op alcohol en alcoholhoudende dranken

Art. 50 tot 53

Deze artikelen geven geen aanleiding tot opmerkingen.

De artikelen 50 tot 53 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 10 stemmen en 2 onthoudingen.

HOOFDSTUK 6

Wijzigingen van de wet van 22 december 2009 
betreffende de algemene regeling  

inzake accijnzen

Art. 54 en 55

Deze artikelen geven geen aanleiding tot opmerkingen.

De artikelen 54 tot 55 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 10 stemmen en 2 onthoudingen.

CHAPITRE 3

Modifications de la loi-programme  
du 27 décembre 2004

Art. 46 et 47

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 46 et 47 sont successivement adoptés 
par 11 voix contre une.

CHAPITRE 4

Modifications de la loi du 25 novembre 2021 
organisant le verdissement fiscal et  

social de la mobilité

Art. 48 et 49

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 48 et 49 sont successivement adoptés 
par 10 voix contre une et une abstention.

CHAPITRE 5

Modifications de la loi du 7 janvier 1998 
concernant la structure et les taux des droits 

d’accise sur l’alcool et les boissons alcoolisées

Art. 50 à 53

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 50 à 53 sont successivement adoptés 
par 10 voix et 2 abstentions.

CHAPITRE 6

Modifications de la loi du 22 décembre 2009 
relative au régime général d’accise

Art. 54 et 55

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 54 et 55 sont successivement adoptés 
par 10 voix et 2 abstentions.
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TITEL 4

Wijzigingen betreffende de belasting 
 over de toegevoegde waarde

HOOFDSTUK 1

Algemene bepaling

Art. 56

Er worden geen opmerkingen geformuleerd bij dit 
artikel.

Artikel 56 wordt aangenomen met 10 stemmen en 2 
onthoudingen.

HOOFDSTUK 2

Vrijstelling voor bepaalde handelingen verricht 
naar aanleiding van manifestaties bestemd  

om bepaalde vrijgestelde organisaties  
financieel te ondersteunen

Art. 57

Er worden geen opmerkingen geformuleerd bij dit 
artikel.

Artikel 57 wordt aangenomen met 11 stemmen en 1 
onthouding.

HOOFDSTUK 3

Verlenging van het verlaagd tarief voor leveringen 
van elektriciteit in het kader van residentiële 

contracten, van aardgas en van warmte  
via warmtenetten

Art. 58 en 59

Deze artikelen geven geen aanleiding tot opmerkingen.

De artikelen 58 en 59 worden achtereenvolgens 
eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 4

Huisvesting in het kader van het sociale beleid

Art. 60 tot 63

Deze artikelen geven geen aanleiding tot opmerkingen.

TITRE 4

Modifications relatives à la taxe sur la valeur ajoutée

CHAPITRE 1ER

Disposition générale

Art. 56

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 56 est adopté par 10 voix et 2 abstentions.

CHAPITRE 2

Exemption en faveur de certaines opérations 
effectuées à l’occasion de manifestations 
destinées à apporter un soutien financier  

à certains organismes exemptés

Art. 57

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 57 est adopté par 11 voix et une abstention.

CHAPITRE 3

Prolongation du taux réduit pour les livraisons 
d’électricité dans le cadre de contrats 

résidentiels, de gaz naturel et de chaleur  
via des réseaux de chaleur

Art. 58 et 59

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 58 et 59 sont successivement adoptés 
à l’unanimité.

CHAPITRE 4

Logement dans le cadre de la politique sociale

Art. 60 à 63

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.
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De artikelen 60 tot 63 worden achtereenvolgens 
aangenomen 11 stemmen en 1 onthouding.

HOOFDSTUK 5

Inwerkingtreding

Art. 64

Er worden geen opmerkingen geformuleerd bij dit 
artikel. 

Artikel 64 wordt aangenomen met 11 stemmen en 1 
onthouding.

* 
*     *

Het gehele wetsontwerp, aldus geamendeerd, wordt bij 
naamstemming en met inbegrip van enkele wetgevings-
technische correcties, aangenomen met 10 stemmen 
en 2 onthoudingen.

De naamstemming is als volgt:

Hebben voorgestemd:

Ecolo-Groen: Cécile Cornet, Dieter Vanbesien,

PS: Hugues Bayet, Malik Ben Achour, Chanelle 
Bonaventure,

MR: Benoît Piedboeuf, Marie-Christine Marghem,

cd&v: Wouter Beke,

Open Vld: Christian Leysen,

Vooruit: Ben Segers.

Hebben zich onthouden:

VB: Wouter Vermeersch,

PVDA-PTB: Marco Van Hees,

De rapporteur, De voorzitster,

Hugues Bayet Marie-Christine Marghem

Bepalingen die uitvoeringsmaatregelen vergen: niet 
meegedeeld.

Les articles 60 à 63 sont successivement adoptés 
par 11 voix et une abstention.

CHAPITRE 5

Entrée en vigueur

Art. 64

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 64 est adopté par 11 voix et une abstention.

* 
*     *

L’ensemble du projet de loi, tel qu’il a été modifié, 
y compris quelques corrections d’ordre légistique, est 
adopté, par vote nominatif, par 10 voix et 2 abstentions.

Résultat du vote nominatif:

Ont voté pour:

Ecolo-Groen: Cécile Cornet, Dieter Vanbesien,

PS: Hugues Bayet, Malik Ben Achour, Chanelle 
Bonaventure,

MR: Benoît Piedboeuf, Marie-Christine Marghem,

cd&v: Wouter Beke,

Open Vld: Christian Leysen,

Vooruit: Ben Segers.

Se sont abstenus:

VB: Wouter Vermeersch,

PVDA-PTB: Marco Van Hees,

Le rapporteur, la présidente,

Hugues Bayet Marie-Christine Marghem

Dispositions nécessitant une mesure d’exécution: 
non communiqué.

Imprimerie centrale – Centrale drukkerij


